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Szovjet-francia nyilatkozatot 
és egyezményeket írtak alá ioszkváfean

De Gaulle befejezte látogatását a Szovjetunióban
I>e G aulle e ln ök  a S zovjetu n iób an  te tt több nap os  

k örú tja  után  v isszatért M oszkvába, ah ol a lá írták  a 
szo v je t—fran cia  ny ila tk oza to t, va lam in t a v ilágű r  
m eghód ításában  va ló  együ ttm ű k öd ésrő l és  a tu do
m á n yos-tech n ik a i és gazdasági együttm űköd ésrő l 
szó ló  egy ezm én y ek et.

A  szovjet—fran cia  dok u m en tu m ok  ü n n ep é lyes  a lá 
írásánál je len  vo ltak  a szov jet k orm án y  és az SZKP  
vezetői, va lam in t De G aulle e ln ö k  és a k íséretéh ez  
tartozó szem é ly iség ek . A  k özös n y ila tk oza t h an g
sú lyozza , hogy  a szo v jet—fran cia  tárgya lások  „a  két 
ország baráti v iszon yán ak  és történ elm i kap cso la 
ta in ak  m egfe le lő  n a g y  sz ív é ly e sség  légk öréb en  fo ly 
ta k ’*, am ely  leh ető v é  te tte , h o g y  a  k é t  fé l hasznos  
é s  beható eszm ecserét fo ly ta sso n  a két európai 
nagyh ata lm at érintő  és érd ek lő  k érd ések rő l. A  tár
g ya lások  középpon tjában  — m in t a n y ila tk ozatb ól 
kiderül — a s  eu róp ai b izton ság ü g y e  és a n ém et  
Kérdés, a n em zetk özi po litika i é let n a g y  problém ái, 
a  v ietn am i k érd és, va lam in t a  szov jet—fran cia  v i
szon y  k érd ése i á llo ttak . A  szo v jet és a  francia  v e 

zetők  tárgyalása in ak  sz ív é ly e s  légk örét De G aulle  
kü lön  h an gsú lyozta  a  m oszk va i te lev íz iób an  elm on
dott beszédében , s  ez csen g ett k i  a francia  elnök  
tiszteletére adott fogad áson  is á K rem lben, am elyen  
K oszigin és De G aulle m on dott pohárköszöntőt.

A  francia  lapok  D e G aulle és  a szovjet vezetők  
utolsó  m oszk vai m egb eszé lése it kom m entá ló  c ik 
keikben han gsú lyozzák , hogy  a tárgyalások on  m eg
m utatkozott v é lem én y k ü lö n b ség ek  ellen ére  is De 
G aulle lá togatása  pozitív  ered m én n yel járt. A  fran 
cia—szo v jet m egállap odások  po litika i je len tő ség e  — 
írja példáu l a Paris-Jour — m essze m eghalad ja  azt, 
am it az  egy ezm én y ek  szövege  kon k rétan  rögzít. 
A francia  lap tu dósító ja  rám utat, a v ilágo t m eg
osztó , sokszor tragikus n eh ézség ek  k özep ette  a 
Szovjetu n ió  és Franciaország együ ttm ű k öd ése  a bé
ke fon tos tén yező je . A z H um anité k iem eli, h o g y  az 
európai k érd ések  bék és ren d ezéséb en  a  Szovjet
un ióra és F ranciaországra k ü lön ösen  fon tos szerep  
vár. A  francia—szovjet barátság fe lú jítá sa  éppen  
ezért örven d etes e sem én y .

Tízezer kilométeres körút a Szovjetunióban
N ovoszib irszk  vo lt De 

G aulle e lnök  tízezer k ilom é
teres szovje tun ióbeli kő rú tjá 
nak első állomása. S zibériá
ban  kellem es idő és ren d k í
vül bará tságos fogad ta tás v á r
ta  a  m agas rangú  vendéget. A 
m odern rep ü lő té rtő l messze 
van a város, Novoszibirszk. 
A z -ú t m entén  több k ilom éter 
hosszan ünneplő, éljenző szi
béria iak  töm ege sorakozott 
fel. N yíltsz ívű , őszinte em be
rek, a k ik  a m ásod ik  világhá
borús együttes harc em léke
kén t úgy köszön tö tték  De 
G aulle-t, m in t a baráti F ran
ciaország vezető jét.

De .G aulle elnök m egtud
h a tta , hogy a  Szovjetunió  
egyik leg fia ta labb  és leg roha
m osabban fejlődő vidékén  jár. 
N ovoszibirszk egym illiós vá
ros, lakó inak  fele, 500 ezer 
em ber a  legutóbbi k ilenc esz
tendőben ép íte tt m odern  h á 
zakban lakik . N ovoszib irszk  
ipara m a 24 óra a la tt többet 
term el, m in t 1940-ben egy 
egész hónapban.

A franc ia  elnök ezzel az 
ip a rra l ism erkedett. M egcso
dá lta  a  Szovjet T udom ányos 
A kadém ia itten i tag o za tá t is, 
ahol m érnökök és ku ta tók  ez
re inek  m u n k á já t ö tven ak ad é
m ikus és levelező tag  irá 
nyítja. N em  kis fiók in tézet ez, 
inkább  tudom ányos város. Á 
száz négyzetkilom éternyi te 
rü le ten  35 ezer ifjú  tudós él és 
dolgozik a  tudom ány legkü
lönbözőbb ágaiban.

A franc ia  ú jság írók  in te r
jú k  tu c a tja it csinálták  az itt 
dolgozó tudósokkal, köztük 
egy nagyon neves, Liliéből 
jö t t  ifjú  franc ia  kutatóval, 
aki fia ta los e lragad ta tás  hang 
ján  beszélt a  tudós város a la
p ító járó l és leikéről, L avren 
tyev  professzorról.

U gyanilyen
e lragad ta tássa l beszélt a  
sz ibéria i akadém iai vá
rosról De G aulle  elnök is.
De G aulle  e lnök S zibériá

ban  te tt  lá togatása  u tán  — 
ú tban  L eningrad  felé — fel
kereste  a B a jk o n u r környéki 
K ozm odrom ot, aho l Ju rij Ga-

garin és V a len ty in  T yeresko- 
va  fogadta. A  francia  elnök  
it t a Szov je tun ió  v ilágűrku ta 
tó tudom ányos tevékenységé
vel ism erkede tt. Je len  volt a  
Kozmosz—122 m esterséges 
hold fellövésénél. A legm aga
sabb rangú  nyugati á llam fé r
fiak  közül De G aulle az  e l
ső, ak i ilyen lá togatáson  részt 
v eh e te tt

B ajkonurbó l K oszig in  k í
sérte  el De G aulle e lnököt 
Leningrádba, a m in d en  ko 
rább it fe lü lm ú ló  fogadtatás  
színhelyére.

A  rep ü lő té r színekben káp - 
rázo tt: p iros p lasztronos g á r
d is ták  v á rtá k  a  díszszem lét, a 
város lakó inak  töm egében ta r 
ka  csokrokat , leh e te tt látn i. 
L en ing rád  ta lá n  az  eddigi 
szovjet városoknál is nyom a
tékosabban  em elte  ki rokon- 
szenvét az  an tifasisz ta  franc ia  
partizánm ozgalom  vezetője 
irá n t; a  díszszázad parancs
nokának  je len tése  külön hang 
sú ly t ad o tt annak , hogy De 
G aulle „hős városba” é rke
zett. A  tábornok  köszöneté
ben pedig  első ízben te t t  em 
líté s t a  szovjet fo rrada lom 
ró l: „Hős város, m ert a tör
ténelem ben  első ízben  it t  tá 
ru lt a  világ  elé O roszország  
nagysága, s it t m en t végbe az 
önök tö rténelm ének elsőrendű  
fontosságú esem énye, forra
da lm uk. Hős város, m e r t a 
legutóbbi háborúban az e llen 
ség nem  ha to lha to tt be ide, s 
ezzel önök kö zve tlenü l hozzá
já ru lta k  Oroszország, Francia- 
ország és a többi szövetséges 
győzelm éhez.”

A  franc ia  elnök fe led h e te t
len em lékek és benyom ások 
u tán  v e tt búcsú t a  len in g rá- 
diaktól. E zután  k íséretével 
együtt Leningrádból K ijevbe  
repült. A  k ijev i m egérkezés
kor im m ár szokás szerin t De 
G aulle  e lnök rövid  beszédben 
válaszolt az  üdvözlésre. Ez a l 
kalom m al az t em elte  k i:

„Mi franc iák  és önök 
szovjetek  ú j é le te t kez
dünk, hogy békében 
együtt m unkálkod junk .” 
U k ra jn a  fővárosában a fran 

cia elnök először D em ján  
K orotcsenkót, az  U krán  Leg
felsőbb Tanács E lnökségének 
e lnökét k e res te  fel h iv a ta lá 
ban. A zártkö rű  beszélgetést 
követően K ijev  központjában, 
az  Ö rök dicsőség pa rk jáb an  
m egkoszorúzta az  U krajna  
szabadságáért e lese tt hősök 
em lékm űvét.

Egynapos k ijev i program

u tán  érkeze tt m eg  De G aulle  
elnök  S zov je tun ió t járó kör
ú tja  végső, és egy ik  legfon to
sabb . állomására: Volgográd- 
ba.

De G aulle e lnök a  szovjet 
főváros u tán  első ízben je len t 
m eg tábornoki egyenruhában  
a fogadtatáson, a  hős várost, 
a  m ásodik v ilágháború  leg
nagyszerűbb k a to n á it és u tó
d a ika t köszönteni. M egem lé
kezett ró la, hogy i t t  is m á
sodszor já r , m in t M oszkvá
ban, hiszen 1944-ben, k é t esz
tendővel a  fe le jth e te tlen  győz
te s  ü tközet u tán  m á r  fe lke
reste  az  egykori csa ta tere t. 
M ost — m in t k iem elte  — n em 
csak Sztá lingrád hőseihez 
jö tt, hanem  Volgográd ép ítő i
hez is. A kkor a  rom okat, a  
pusz títást lá tta , m ost a  fe l
é led t rem énységnek  lesz ta 
núja . Az hozta ő t ide m ásod
szorra, hogy m ost szovjet 
em berek és franc iák  az első 
sorban m enete ljenek  együ tt a  
békéért.

(F olytatás a 2. oldalon.)

A Jofinson-kormányzaf a háború ¿jabb 
kiterjesztésével próbálja megszilárdítani 

az ingatag saigoni rendszert
Ezer amerikai ejtőernyős érkezett 

Dél-Vietnamba
M cN am ara  am erikai had

ügym iniszter sajtóértekezle
ten  je len te tte  be és p róbálta  
„m agyarázgatn i” a  v ietnam i 
háború  ú jabb  k iterjesztését.

M cNam ara, aki az  egész 
ko rm ány  nevében beszélt, e l
m ondotta, hogy a  hanoi és 
haiphongi o la jra k tá ra k  és - ta r 
tá lyok  bom bázására  a  p a ran 
csot Johnson  e lnök ad ta  k i a 
dé l-v ie tnam i am erika i csapa
tok  parancsnokainak  R usk  
kü lügym iniszter és M cN am ara  
a ján lásá ra . Az első ennek  é r 
te lm ében  v ég reh a jto tt akciót 
a hadügym iniszter „eredm é
nyesnek és ha tásosnak” nevez
te. M cN am ara  a  régi elvet 
ism éte lgette : a v ie tnam i hábo
rú  ú jab b  k ite rjesz tésé t azzal 
indokolta , hogy „dél-vietnam i, 
am erika i és m ás szövetséges 
ka tonák é le té t k ím é lik  m eg” 
az  Észak elleni bom batám adá- 
sók fokozásával. Az am erikai 
hadügym in isz ter ú jra  felhasz
n á lta  a  ko rm ányzatnak  az t az 
á llításá t, am elye t a  háború  
m inden eddigi ú jabb  k ite rje sz 
tésénél b ev e te tt: az t m ondta, 
hogy ,fi,z északi beszivárgás” 
m egnövekedése te tte  szüksé
gessé az ú jabb  bom bázásokat. 
M cN am ara  az  am erikai és a  
dé l-v ie tnam i csapatoknak  a 
harcm ezőkön elszenvedett k u 
d a rca ié rt m egpróbálta  i a  
V D K -t felelőssé tenni.

M ár néh án y  ó ráva l azután , 
hogy W ashingtonban e lte rjed t 
a  bom ba tám adások  ú jabb  ki- 
te rjesz tésének  híre, b íráló  
m egjegyzések, ny ilatkozatok 
hangzo ttak  e l több kongresz- 
szusi tag  részéről. M ansfield  
szenátor, a  szenátus dem okra
ta  többségi csoportjának  e lnö 
ke k ije len te tte , hogy a bom 
bázások k iterjesz tése  H anoi és

H aiphong körzetére  ú j sza
kaszt je len t a  v ie tnam i hábo 
rú b an , s nehezebbé teszi az  
u ta t  a  tárgyalóasztalhoz. 
M ansfie ld  ké tségét fe jez te  ki 
a  bom bázások hatékonysága 
irán t. M orse szená to r éles 
hangú  ny ila tkozatban  o lyan  
m egdöbbentő tö rvény te lenség
nek  nevezte  az ú jabb  am eri
kai bom batám adásokat, am e
lyek  m ia tt az  egész v ilágon 
fé lárbocra  kellene levonni az  
am erika i zászlókat.

Ja v íts  New Y ork-i szená
to r m élységes sa jná lkozásá t fe
jezte  ki a bom bázások m ia tt, 
m e r t ez a háború k ite r je sz té 
sé t je len ti, s senki sem  tu d 
hatja , hogy hol végződik. S a j
nálkozását fe jezte  ki F ulbrigh t 
a  szenátus külügyi b izo ttságá
nak  elnöke is, ak i k ije len te tte , 
hogy az ú j bom batám adások  
fe lgyorsítják  a h ábo rú  m ene
tét, és m egnehezítik  a békés 
tárgyalásos rendezést.

E zer am erika i e jtőernyős é r 
kezett D él-V ietnam ba. A ka
tonák  Vong T aonál szá lltak  
p a rtra .

K y  m in iszterelnök  szem lét 
ta r to t t  a  H uéban  állom ásozó 
egységek fölött. K y  tábornok  
k é t beszédet is m ondott. F e l
h ív ta  a  lakosságot, tanúsítson  
lo ja litá s t a  központi ko rm ány  
irán t, továbbá h an g o z ta tta : a  
m ost hozott szigorú in tézke
dések a  város és té rsége biz
tonságát szolgálják.

A  fe lszabadító  fegyveres 
erők  Y uang Nam, B inh D inh 
és B ien  H oa ta rto m án y b an  
m integy 400 am erika i és d é l
koreai k a to n á t sem m isíte ttek  
m eg vagy te ttek  harciképtelen
né  a  jú n iu s 16-ával végződött 
23 n ap  a la t t  — je len ti a  VNA- 
h ír  ügynökség.

Világszerte hevesen tiltakoznak

A  szovjet kormány nyilatkozata elítéli az agresszorokat, 
teljes támogatásáról biztosítja a VDK-t

Volgográd: C harles de G aulle elnök (jobbról) N. Voronov 
m arsa ll m ag y aráza tá t figyeli a  M am ajev K urgánon  te tt  lá to 

gatásakor

M egdöbbenést, fe lháboro 
d ás t k e lte tt a  h ír  világszerte : 
az am erika i légierő egységei 
olyan térséget tám adtak, aho
vá  eddig nem  h u llo tta k  m ég  
am erika i bom bák. A  H anoi és 
H aiphong elővárosai e llen  in 
téze tt tám adásoknak  egyéb
k én t tö b b . polgári á ldozatuk 
is van, am erika i légierő ism é
te lten  te rro rtám ad áso k a t in té 
ze tt H anoi környéke e llen : a 
fővárosban, ahol ism ét h a lla t
szott a  bom bák  robbanása, 
négy ízben vo lt légiriadó.

H anoiból ke lteze tt V N A -je- 
len tés a rró l szám ol be, hogy a 
H anoi kö rnyéke ellen in téze tt 
lég itám adás során 

a  légvédelm i tüzérség k é t 
tám adó repülőgépet le
lő tt, s  ezzel ,az am erikaiak  
a  VDK fö lö tt összesen 
1146 repü lőgépet veszítet

tek. ,
Az erő te ljes nem zetközi t i l

takozás e llenére  Johnson  be
je len te tte , hogy a VDK nagy
arán y ú  légibom bázását to 
vább  fo ly ta tják .

A V ietnam i D em okratikus 
K öztársaság  külügym iniszté 
riu m a  ny ila tkozato tt te t t  köz
zé a H anoi és H aiphong lakó 
negyedei és ipari lé tesítm é
nyei ellen  in téze tt am erikai 
bom batám adások  ügyében.

A ny ila tkoza t az am erikai 
ka tonai gépezet b a rb á r cse
lekm ényét ú jab b  lépésnek m i
nősíti a VDK elleni agresszív 
háború  k iterjesztésében . „A  
Hanoi és H aiphong ellen  vég 
reha jto tt szégyenletes am eri
kai akció a v ie tn a m i nép szu 
veren itásának és n em ze ti fü g 
getlenségének ren d k ívü l durva  
m egsértése, leplezetlen  provo
káció a szocialista tábor és a 
világ va lam ennyi békeszerető  
népe ellen” — hangzik  a  nyi
latkozat.

A ny ila tkozatban  a VDK 
korm ánya végül fe lszó lítja  a 
szocialista országok és az ösz- 
szes többi békeszerető  állam  
ko rm ányait és népeit, az igaz
ság valam ennyi harcosát, 
hogy fokozo ttan  tám ogassák  
és seg ítsék a honvédő harcot 
v ívó  v ie tn a m i népet és em el
jé k  fe l tiltakozó  szavuka t az

am erika i im p eria lis tá k  v ie t
nam i háborúja  ellen.

MOSZKVA

A szovjet ko rm ány  n y ila t
kozato t a d o tt ki az  am erikai 
te rro rtám ad ássa l kapcso lat
ban. A ny ila tkozat m egálla
p ít ja :

H anpi és H aiphong k e rü 
le te inek  bom bázása kü lö 

nösen súlyos lépés.
A z t m u ta tja  ez a bombázás, 
hogy az E gyesült Á lla m o k  
korm ánya  a V ie tn a m i D em ok
ra tiku s K öztársaság és az 
egész v ie tn a m i nép ellen  fo ly 
ta to tt szégyenletes háború to
vább i k ite rje szté sén ek  ú tjára  
lépett. V annak  o lyan je len té 
sek, hogy W ashingtonban  b a r
b á r  te rv ek e t kész íte ttek  az 
észak-v ie tnam i duzzasztógá
tak  lerom bolására , am i ve
szélybe sodo rha tja  százezrek 
életét, m egfosztha tja  őket 
táp lá lékuk tó l és hajlékuk tó l.

E zek a b ű n te tte k  — am e
ly e k e t  az E gyesült Á lla m o k  
korm ányának kö zve tlen  u tasí
tására h a jto tta k  végre  —, v i
lágszerte m élységes fe lhábo 
rodást ke lte ttek . A  szovjet 
nép, a  v ilág  békeszerető  népei 
m egbélyegzik az E gyesült Á l
lam ok  agresszív kö re it a  v ie t
nam i nép ellen e lkövetett 
rém te tte ik é rt.

Az am erikai nép fia ta l am e
rik a iak  ezreinek  életével fizet 
az E gyesült Á llam ok kor
m ányköreinek  bűnös v ietnam i 
po litiká jáért. A V ietnam  e l
leni agresszív  háború  fo ly ta
tása  és k iterjesztése csak 
ú jabb , sem m ivel sem  indo
kolható  em berveszteségeket 
okoz az am erikai népnek.

A  háború sem m ifé le  k ite r
jesztése  nem  kényszeríthe ti 
térdre a v ie tn a m i népet, n em  
bírhatja  rá arra, hogy lem ond
jon  szuverén  jogáról, arról, 
hogy saját m aga döntsön  sor
sáról. A  v ie tnam i problém a 
m egoldását csak a V ietnam i 
D em okratikus K öztársaság 
korm ánya és a D él-vietnam i 
Nem zeti Felszabad:'tási F ron t 
á lta l javaso lt program ok 
a lap ján  lehet m egoldani.

A  Szovjetunió m inden fa jta

segítséget — politikai, gazda
sági segítséget és védelm i esz
közök szá llításáva l ny ú jto tt 
segítséget — m egad a V ie tna
mi D em okratikus K öztársa
ságnak, az  im p eria lis ta  tám a
dás ellen  v ív o tt harcához. A  
szo v je t nép  tám ogatta  és tá 
m ogatn i fog ja  D él-V ie tnam  
n épének  a n em ze ti fü g g e tlen 
ségért, a dem okráciáért, a 
békéért és az ország egyesí
téséért v ív o tt szabadságharcát. 
Ez a tám ogatás o lyan m éretű  
lesz, am ilyenre  csak szükség 
van.

A H anoi és H aiphong té rsé 
ge ellen in téze tt bűnös bom 
batám adások  az t tanúsítják , 
hogy

az Egyesült Á llam ok m ég 
jobban  k ite rjesz ti rab ló 
h áb o rú já t a  v ie tnam i nép 
ellen, m ég jobban  kiélezi 
a  helyzetet V ietnam  té r
ségében és nem zetközi 

m éretekben  egyaránt. 
E gyetlen á llam  sem  nézheti 
ezt közöm bösen, bárm ilyen  tá 
vol legyen is V ietnam tól, 
egyetlen korm ány  sem  lehet 
közömbös, ha  nem  csupán  lá t
szatra , hanem  valóban  is szí
vén viseli a  béke sorsát.

PRÁGA

A csehszlovák nem zetgyűlés 
ü lésszaka külön ny ila tkozat
ban bélyegezte m eg a b a rb á r  
cselekedetet. A  csehszlovák  
nem zetgyű lés te ljes m é r té k 
ben  tám ogatja  a V ie tn a m i De
m o kra tiku s Köztársaság ko r
m ányának  és D N F F -nek a 
v ie tn a m i kérdés m egoldására  
irányuló  ism ert á lláspon tjá t 
és  hangsúlyozza: a v ie tnam i 
nép e lidegen íthete tlen  joga, 
hogy külföldi, beavatkozás 
nélkü l o ld ja  m eg sa já t ügyeit.

jesztése m ia tt, am ely  m ind 
sú lyosabb veszélyt je len t a 
v ilág  békéjére.

A távo labb i kü lvárosokból 
külön.buszokon és m etrón , a  
közeli kerü le tekbő l gyalog é r
kező tün te tő  töm eg „Véget 
ve tn i a terrorbom bázások
nak!”, „A m erika iak, takarod
ja to k  haza!”, „G yilkos J o h n 
son!” je lszav ak a t k iá ltv a  vo
n u lt fel a  többszörös rendő r- 
ko rdonnal v éde tt am erikai 
nagykövetség elé.

LONDON

b rit

PÁ RIZS

A franc ia  békem ozgalom , a 
F rancia  K om m unista  P á r t és 
az egyetem isták  szövetségének 
fe lh ív á sá ra . a párizsiak  ezrei 
é rkeztek  a C oncorde térre , 
az am erikai nagykövetség elé. 
hogy kifejezzék m élységes 
h a ra g ju k a t az am erikai te r 
ro rbom bázások  ú jab b  k ite r-

40 perces v ih a r vo lt a 
p a rla m e n tb e n : 

száz m unkáspárti és li
berá lis  képviselő köve
telte , hogy a  jövő héten  
ta r tsan a k  kü lpo litika i vi

ta t,
m e rt a  v ie tnam i háború  m in 
den eddiginél veszedelm esebb 
fo rd u la to t vett. A ház e lnöke 
azonban m akacsu l e llen á llt és 
k ije len te tte , hogy csak W ilson  
am erikai ú tja  e lő tt esedékes a 
kü lpq jitika i v ita. V égül H eath, 
a  konzervatív  e llenzék  vezére 
kérte , hogy külön pártközi 
m egbeszélésen tisz tázzák  a v i
ta  időpon tjá t, és ezt a m u n 
káspárti házelnök elfogadta.

W ilson  m in isztere ln ö k  el 
akarja  kerü ln i a v itá t, m ert 
pártjában  m ég soha o lyan  e l
keseredett ellenzéssel, vádas
kodással n em  ta lá lkozo tt poli
tiká já va l szem ben, m in t m ost. 
M iután  a tengerészsz trá jkka l 
kapcsolatos m ag a ta rtá sáv a l 
fe lingere lte  a m u n k ásp árti 
ba lo ldal egy részét, p á r tjá n a k  
képviselői m ost m ég nagyobb 
szám ban fo rd u ltak  szem be v e 
le, m e rt kiderü lt, hogy na
po kka l előbb tu d o tt a H anoi 
és H aiphong ellen  végreha jto tt 
tám adásról, de tito kb a n  ta r 
to tta . Ezt több képviselő  c in 
kosságnak  m inősíti.

DELHI

Indira G andhi ind ia i m i
n isz tere lnök  aggodalm át ny il
v án íto tta  H anoi és H aiphong 
bom bázása m iatt. K ije len te t
te, hogy a hadm űvele tek  k i- 
terjesz tése  nagy veszélyt re jt 
m agában.

— Többször is fe llép tü n k  
É szak-V ie tnam  bom bázása el
len  — m ondotta —, rem éljük , 
hogy ha ladékta lanul beszün
te tik  e zeke t a bom bázásokat. 
A bban  is rem én yked ü n k , hogy  
a v ie tn a m i háború ham arosan  
véget ér, és V ie tnam  népe le
hetőséget kap, hogy külső  be
avatkozás v óikul, m aga d ö n t
sön jövőjéről.
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Szovjet—francia közös ny ila tkozat
A csaknem  kéthetes szov- | francia  korm ány továbbra is 

je t—francia  találkozók és tá r -  | úgy vélekedik, hogy ebből a 
gyalások eredm ényeit közös j békét veszélyeztető  helyzetből 
ny ilatkozatban rögzítették. A z  \ a k iu ta t az 1954. évi gen fi 
okm ányokat — beleértve a  ! egyezm ények alapján történő  
k é t technikai jelentőségű ; rendezés jelentené. Ez a  ren - 

. együttm űködési m egállapo
dást is  — ünnepélyesen ír ták  
a lá  a  K rem lben.

A szovjet—francia  ny ila t
kozat a  következőket ta r ta l
m azza:

dezés m inden fa jta  külföldi be
avatkozást k izár V ietnam ban.

A  két fé l m egvita tta  a le
szerelés problém áját. S a jná l
kozással á llap íto tták  meg, 
hogy m ind ez ideig nem  szü- 

A Szovjetunió Legfelsőbb ! le te tt o lyan egyezmény, am ely-
T anácsa E lnökségének és a  
Szovjetunió korm ányának 
m eghívására Charles de 
Gaulle, a Francia K öztársa
ság elnöke és felesége 1966. 
jún ius 20. és jú lius 1. közö tt a 
Szovjetunió  vendége volt.

A  francia  köztársasági el
nököt lá togatására  elk ísérte  
Couve de M urville  külügym i
niszter. A francia  állam fő 
u tazást tett, am ely  módot 
ad o tt a rra , hogy m egism er
kedjék  a  Szovjetunió főbb vi
dékeivel és lá thassa  a  szovjet 
nép életének és tevékenységé
nek legjellegzetesebb vonat
kozásait

Az elnök M oszkvában m eg
beszéléseket fo ly tato tt Leo- 
nyid  Brezsnyevvel, A leksze j 
K osziginnel és N yiko la j Pod- 
gornijjal. A  megbeszéléseken 
rész t ve ttek : A n d re j G romiko, 
a  Szovjetunió külügym inisz
tere és Maurice Couve de 
M urville  francia külügym i- 

- niszter, valam in t V alérián Zo- 
rin, a  Szovjetunió franciao r
szági és Phillipe Baudet, 
Franciaország m oszkvai nagy
követe.

A szovjet á llam férfiak  és 
De G aulle tábornok fi
gyelm ét m indenekelőtt az 
európai problém ák kötöt

ték  le.
Szám ukra m indenekelőtt az 

európai biztonság  és a  ném et 
kérdés a  legfontosabb, és e 
kérdésekről a  felek eszm ecse
ré t folytattak.

A két fél megelégedéssel 
á llap íto tta  meg, hogy m áris 
jelentős haladás tö rtén t az 
európai helyzet norm alizálá
sában. Ezt tovább kell foly
ta tn i és a rra  kell törekedni, 
hogy végre m egnyíljék egész 
Európa e lő tt a  gyümölcsöző 
együttm űködés útja.

M egvitatásra kerü lt a dél
kelet-ázsiai helyzet. M egálla- 

• p ítást nyert, hogy az indokí
nai félszigeten k ialakult hely
zet egyre nagyobb aggoda
lom ra ad  okot a  v ietnam i h á 
ború kiéleződése m ia tt  

A szovjet korm ány és a

nek a lap ján  az á lta lános és 
e llenőrzött leszerelés ú tjá ra  
léphetnénk.

Ami az Egyesült Nem zetek 
Szervezetét illeti, m indkét fél 
m egelégedéssel vett tudom ást 
a rró l a  fejlődésről, am ely  az 
ENSZ alapokm ányával össz
hangban, a  világszervezet 
szerepének nagyobb fokú tu 
datosításában  tapasztalható , 
va lam in t azokról az  erőfeszí
tésekről, am elyeknek célja n a 
gyobb pénzügyi és adm iniszt
ra tív  szigorúságot lép tetn i 
életbe az ENSZ m űködésé
ben.

A kétoldalú szovjet—fran 
cia viszonyt azzal az óhajja l 
vizsgálták meg, hogy m inden 
lehetőséget fe ltá rjan ak  a  cse
re  és az  együttm űködés m a
xim ális fejlesztése érdekében. 

Széles körű eszm ecsere 
fo ly t a  k é t ország gazda
sági együttm űködésének 
további pozitív fejleszté

se kérdéseiről.
M indkét fél k ifejezte  az t a 

szilárd óhaját, hogy vala
m ennyi cikkelyében m egvaló
sítja  az 1965 m árciusában  
m egkötö tt szovje t— francia szí
nes te levízió -egyezm ényt.

Nagy figye lm et fo rd íto ttak  
a fe lek  a kulturális, tudom á
nyos és m űszaki cserék fe j
lesztésére, tek in te tte l a rra , 
hogy ezek a  cserék előm oz
d ítják  a  bará ti viszony m eg
sz ilárdu lását és ugyanakkor a  
kölcsönös érdekeknek  is 
hasznára  válnak.

A két korm ány elhatározta, 
hogy a  Szovjetunió és F ran 
ciaország közötti kölcsönös b i
zalom m egszilárdítására, az 
egyetértés és az  egyiil^m űkö- 
dés terü le te inek  kibővítésére 
fo ly ta tja  a  rendszeres konzul
tációt.

De G aulle tábornok  m eg
h ív ta  a  szovjet vezetőket 
— Leonyid Brezsnyevet, 
A lekszej Koszigint és Nyi
kolaj Podrognijt, ak ikkel 
tárgyalt, hogy tegyenek 
hivatalos lá togatást F ran 

ciaországban.

A  Myygat-eorópai Unió 

a szocialista országokkal való 

kapcsolat javítása mellett
V au-e hatása De G aulle 

S .-'v je tun ióban  folyó lá togatá
sának F ranciaország nyugati 
szövetségeseire? Ezt a kérdést 
vizsigálgatja a  párizsi sa jtó  a 
francia elnök u tazásának be
fejeződéséhez közeledve.

A szinte egybehangzóan 
igenlő választ a következő té 
nyekkel bizonyítják. Az UEO, 
a N yugat-európai Unió (a Kö
zös P iac h a t országát és Ang
liá t m agába foglaló szervezet) 
m ost befejeződött ülése — 
nem k is m értékben a  francia  
elnök utazásátó l ösztönözve —

kedvezőnek íté lte  a  je len 
legi helyzetet a  kapcsola
tok jav ítá sá ra  a szocia

lista  országokkal,
s á llást foglalt egy „nagyon 
gondosan előkészíte tt” kelet- 
nyugati” konferencia összehí
vása m ellett: a  B onnban folyó 
nyugatném et—olasz tá rg y a lá 
sokon a. De' G aulle szovjetunió
bei! ú tján ak  és á  NATO vál
ságának  tanulm ányozásán tú l 
o tt szerepel a K elet-N yugat 
kapcsolatának kérdése is: P á 
rizsban De G aulle e lu tazása 
u tán  m egkezdődtek a  franc ia - 
—am erikai tárgyalások  az am e
rikai csapatok és bázisok el-

költűztetésének technikai k é r
déseiről: jelentősen csökkent 
az am erikaiak  éles, De G aulle- 
ellenes b írá la ta , sőt, fe lve te t
ték egy De G aulle—Johnson 
találkozó szükségességét: az  
angol hadügym iniszter ny ilvá
nos ö n k ritik á t gyakorolt a  
m últ hét végi éles De G aulle- 
ellenes k irohanása  m iatt.

Párizsban m indezekből az t 
a  következtetést von ják  le, 
hogy

a  jelenlegi helyzet kedve
ző az európai enyhülés és 
a  K elet—N yugat közötti 
kapcsolatok további jav í

tására ,
s ezzel szám olniuk beli, és 
látszólag m á r kcízdenek szá
m olni F ranciaország nyugati 
szövetségesed is.

Az á lta láb an  a  fran c ia  k ü l
ügym inisztérium  vonalá t kö 
vető  lapok e  franc ia  s ikerkén t 
e lkönyvelt jelenségek m elle tt 
v iszont igyekeznek egyrészt 
m egnyugtatn i az  A tlan ti Szö
vetség tag ja it, b iztosítva őket 
F ranciaország szövetségi hű 
ségéről, m ásrészt e loszlatn i a 
francia  közvélem ény De G aul
le  moszkvai tárgyalásával 
kapcsolatos „ tú lzo tt várakozá
sa it“.

A  francia elnök televíziós beszéde
A szovjet—francia  n y ila t

kozat a lá írása  u tán  a L eg fe l
sőbb Tanács Elnöksége és a 
szovjet korm ány búcsúfoga
dást a d o tt ' De Gaulle elnök és 
kísérete tiszteletére  a  K rem l 
Szent G yörgy-term ében, m ajd 
ezután a  francia elnök a 
moszkvai televízióban tízper
ces beszédet m ondott a  Szov
jetun ió  lakosságához.

De G aulle a  televíziós be
szédében m élta tta  a Szovjet
unióban te tt  látogatásának 
esem ényeit. Szólt a  két . nép 
kapcsolatainak fontosságáról. 
Beszédének utolsó szavait oro
szul m ondta el: „Őszintén kö

szönöm  m inden  egyes orosz 
fér finak  és asszonynak, aki 
hallgat és néz engem , azt a 
csodálatos fogadtatást, am e
lyet a nép és vezető i rendez
tek  i t t  n ekem  . M indany- 
nyiuknak, egész országuknak  
a legjobbakat kívánom . M ind- 
annyiukat biztosítom  arról, 
hogy az ú j Franciaország ba
rátja  az ú j Oroszországnak.

É ljen a Szovjetunió!
É ljen Oroszország és Fran

ciaország barátsága!’’
De G aulle e lnök és kísére

te  a  Szovjetunióban te tt lá to 
gatása u tán  visszaérkezett 
Franciaországba.

l t « s f « s l @ í m B § v é f e I I  

k ísér le t Irakbcsn
A  kermány a  helyzet ura

A MÉN közép-keleti h írügy 
nökség je len te tte , hogy a bag
dadi rád ió  m egszakíto tta ad á 
sát. K özölte, hogy lezá rták  a 
moszuli és a  habania i repü lő 
teret. „F orradalm i tan ác s” a la 
kult, am ely e líté lte  a Bazzaz- 
ko rm ányzato t és fe lszólíto tta  
A re f elnököt, hogy a  véron tás 
elkerü lése érdekében  n e  fe jt
sen ki' 'felíéhállást. K ijá rási t i 
la lm at je le n te t t1 be é s  a  r á 
dión kérésziü l a 4. zászlóalj 
parancsnoka m inden katonai, 
egységet felszólított, hogy 
té rjen  vissza körleteibe, és 
csak a  „forradalm i tanácstó l” 
fogadjon el parancsokat.

A  rád ió  ezután rendszerte
len időközökben és h u llám 
hosszát többször változtatva, 
további közlem ényeket ism er
te te tt. Ezéket a  „fo rradalm i ta 
nácson” k ívü l A b d u l R azak  
vo lt m iniszterelnök  is a lá írta .

A bagdadi rád ió  ezután  a 
szokásos hullám hosszokon 
A ref elnök közlem ényét idéz
te. Az A re f  nevében e lhang
zott közlem ény szerin t „gyű
lölködő kalandorok  egy cso
p o rtja ” k ísé rle te t te t t  ko rm á
nyának  m egdöntésére, ez 
azonban nem  sikerü lt, és a 
hozzá hű egységek „helyreállíT 
to tták  a rende t az  ország egész 
te rü le tén ”. „Az összeesküvés 
több részvevőjét le ta rtó z ta t
tá k ”.

A R eu ter úgy értesü lt, hogy 
a délu tán  fo lyam án egy harci 
repülőgép in tézett ké t tárna

A z  angol tengerészek felfüggesztik sztrájkjukat
A tengerész-szakszervezet 

végrehajtó  bizottsága 12 hó
napig érvényes „békét” kö
tö tt a  hajótu lajdonosok képvi
selőivel, elfogadva azok leg
ú jabb kom prom isszum os a já n 
la tá t. Ennek érte lm ében  a 
m atrózok eredeti követelését, 
a  40 órás m unkahét bevezeté
sét két lépcsőben te ljesítik : 
azonnali hatállyal 56 óráról 48 
ó rá ra  csökkentik a hivatalos 
m unkahetet, és egy év m úlva 
kerül sor a 40 órás m unkahét 
bevezetésére.

A csaknem  két héten  á t 
fo ly ta to tt sztrájkharccal,
am ely befejeződött, sikerü lt 
további engedm ényeket is ki
kényszeríteni a  hajó tu lajdono
soktól. A vasárnap i és ünnep
napi szolgálatért já ró  szabad
napok szám át a ha jó tu la jdo 
nosok eredeti a ján la tához ké
pest 39 napról 48 n ap ra  em el
ték, továbbá a korm ány ígére
te t te t t  az 1894-es h írhed ten  
szigorú és régen elavult ha 
józási törvény átfogó reform - 
fára. A szakszervezeti végre
ha jtó  bizottság te ljes m érték 

ben kivizsgálja m inden sérel
m ünket, és hogy azokról to 
vábbi tárgyalásokat fo ly tatha
tunk, 12 hónapra elhalasztjuk  
a további sztrájkakciót, am íg 
a  vizsgáló bizottság fo ly ta tja  
m unkáját.

A konzervatív  lapok kiáb
rándultán , a  M unkáspárt b a l
oldali körei v iharos felhábo
rodással fogadták W ilson  m i
niszterelnök „nagy leleplezé
sét” a szakszervezetekre gya
korolt „színfalak mögötti 
kom m unista nyom ásról”.

Bili Hogarth, a  tengerész
szakszervezet fő titk ára  k ije
len tette : — Ha a  m iniszterel
nöknek csak ennyi m ondani
valója volt, jobban te tte  vol
na, ha inkább nem  szól sem 
mit. Hogarth megvetően e lu ta 
síto tta  a m iniszterelnöknek 
azt az állítását, hogy végre
hajtó  b izottságának két „kom
m unista befolyás a la tt álló 
tag ja”, Joseph K enny és 
Jam es Slater, „uralm a alá 
keríte tte” volna a végrehajtó  
bizottság többi 46 tagját.

Joseph K enny  k ije len tette : 
„Nem gondolnám,- hogy Wilson

ú r ny ila tkozhatna  arró l, hogy 
ki k it befolyásol, m ár csaiK 
azért sem , m ert öm aga külfö l
di bankárok  befolyása a la tt 
áll.”

Roger Wooct, a  liverpooli 
ma /  ózsztrájkbizottság elnöke, 
a m iniszterelnök á lta l megne
vezett nyolc kom m unista  egyi
ke, k ijeién  te tte : — Most k ap 
tam  a  m iniszterelnök beszédé
re  az első reagálást, három  
tengerésztől — m indhárm an  
je lentkeztek  felvételre  a  kom 
m unista  pártba.

A korm ánypárti Sun sze
r in t „Wilson beszéde általános 
k iáb rándu lást kelte tt, a ' sa já t 
balszárnya pedig a  legheve
sebb ellenségeskedéssel re a 
gá lt”.

1 Az angol televízió politikai 
v itaestjén  John Gollan, Nagy- 
B ritann ia  K om m unista P á r tjá 
nak fő titkára  kategorikusan 
v isszautasíto tta W ilsonnak azt 
a vád ját, hogy a  kom m unista 
p á rt a tengerészsztrájk  kibő
vítése és foly tatása céljából 
nyom ást gyakorolt a kereske
delm i tengerészek szakszerve
zetére.

dást az elnöki rezidencia el
len. N éhány lak tan y aép ü le t is 
lángol. A h id ak a t lezá rták , a 
rád ió  épü le té t tankok  őrzik.

A bagdadi rád ió  a késő esti 
órákban  a  B azzaz-korm ányt és 
A re f  elnököt tám ogató  n y ila t
kozatok özönét kezdte ism er
tetn i. T ám ogatásáról biztosí
to tta  A re fe t és ko rm ányát

AZ országban a  helyzet nyu
godt. A bagdadi rád ió ra  h i
vatkozó je len tések  a rró l szá
m olnak be, hogy a lázadás tíz 
vezetőjét k ézrekeríte tték  és 
ra jtu k  kívül h a t p iló tá t is. A 
Szíriái h a tá r  közelében levő 
moszuli rep ü lő té ren  is« lev e r
ték  a  fe lkelést az A ref e lnök
höz hű  egységek.

MEREDITH ÚTJA
M int m agányos harcos 

in d u lt el Jam es M eredith  
220 m érföldes ú tjá ra  az 
egyesült á llam okbeli M em- 
phistől Jacksonig. M eredith  
gyalog és egyedül ak a rta  
az  u ta t m egtenni a  Ku- 
K lux-K lan  vadászterü le tén , 
hogy ¡menetével szabadítsa  
meg a  néger töm egeket a 
félelem től, segítse elérni, 
hogy az  i t t  é lő  450 ezer né
ger választójegyzékibe vé
tesse m agát. M ered ith  neve 
„vörös posztó” délen, ö  
volt az  első  n ég er ha llga
tó ja  a  h írh ed t M ississippi 
egyetem nek, k a to n a i k ísé
re tte l lá togatta  egy évig az 
előadásokat. Ú tján ak  m á
sodik n ap ján  egy feh é r fa j
gyűlölő golyójával m egse
besítette, nem  tu d o tt to 
vábbhaladni.

A polgárjogi h arc  neves 
vezetői, M artin  L u ther 
K inggel az  é len  e lhatároz
ták, hogy töm egdem onstrá
cióvá szélesítik  M eredith  
kezdem ényezését. „E ljö tt a  
nagy összecsapás ide je” — 
je len te tte  ki a  N obel-díjas 
bákeharcos.

S  a  m enet ím egállíthatat- 
lanul h a lad t élőre. Ú tjuk  
so rán  a  városokban  rögtön
zö tt gyűléseket ta r to ttak , 
aho l fe lh ív ták  a  négereket, 
é ljenek  jogaikkal, vetessék 
fel m agukat a  választó jegy
zékbe. A felh ívás vissz
han g ra  ta lá lt, s  a z  eddig 
derm ed t fé lelem ben élő 
négerek  a  bá to rítá s  nyo
m án  töm egével ira tk o z tak  
fel a  választó listákra . 
U gyanakkor sokan  csatla
koztak  a  m enethez  — az 
ország m ás részeiből . is, 
ső t feh ér szim patizánsok is 
—, am ely  az 1966-os év  ed
digi legnagyobb néger 
m egm ozdulásává n ő tte  ki 
m agát.

N em  ez az  első eset, hogy 
a  négerek  harcba  indu lnak  
polgárjogaik  e lism erte tésé
é rt. A z 1963-ban leza jlo tt

w ashingtoni szabadságm e
net, vagy  a  m ú lt évben  a 
Selm a-M ontgom ery m enet, 
hasonló je lszavakkal vo
nult, minit m ost a M eredith  
-tün te tés. De ez a  harc  
nagy  állom ása v o lt a  po l
gárjogi m ozgalom nak. M i
nőségileg különbözött az 
eddigiektől. Az úit Délen 
veze te tt keresztü l, am ely 
m indig  fő b á s ty á ja  volt a 
fajüldözésnek. 1861-ben in 
n en  in d u lt el a  polgárhábo
rú  Észak ellen, hogy a  n é 
gereket to v áb b ra  is rab b i- 
lincstoen ta rthassák . S ma. 
egy évszázaddal később, it t 
égnek  é jszakánkén t a  K u- 
K lux -K lan  keresz tje i, ez az 
a  te rü le t, aho l a  négered? 
lé tb iz tonsága  m inim ális.

Félelem  elleni m enete t 
h ird e te tt M eredith , s  nem  
véle tlenü l nevezte így el 
ú tjá t. R endőrök vigyáztak 
a  m enet tag ja ira , de ez  a 
felv igyázás időnkén t te ttle 
ges bán ta lm azásig  te rjed t. 
A fajü ldözők napró l n ap ra  
incidenseket p rovokáltak , 
hogy m egállásra  kénysze
rítsék  a  négereket. A leg
egyszerűbb fo rm átó l — 
hangszórós kocsik négergú
nyoló dalokat sugároztak  — 
a  házilag kész íte tt bom bá
kig, m inden  eszköz szere
p e lt a  fa jvédők  fegyvertá
rában .

A m enet azonban  m inden  
viszontagság e llenére  elérte 
Jackson  városát. „B ennün
k e t nem  leh e t m egfélem lí
teni, sem  m eg tö rn i!” — 
m ondo tta  M artin  L u ther 
King.

M agányos harcos, b ib liá 
val kezében  — így indu lt 
el M eredith . S zázak  és szá
zak  ve ttek  rész t a  m enet
ben, de nem  jám b o r béke- 
tű réssel — ahogy ez a  b ib 
liában  áll — s  nem  is m a 
gányosan, hanem  a  világ 
népeinek  szo lidaritásával — 
harco ltak  jogaik e lism erte
téséért.

ARGENTINA:

Ongania tábornok letette az elnöki esküt
Juan  Carlos O ngania  táb o r

nok, az argen tin  hadsereg  volt 
főparancsnoka, ak it a  h a ta 
lom ra  ju to tt három tágú  kato 
nai ju n ta  az á lta la  lem onda
to tt Illia  elnök helyére  á llí
tott, le te tte  az esküt, m in t A r
gen tína  ideiglenes elnöke.

A rgen tína  londoni és sv á j
ci nagykövete, az u tóbbi R aul 
Illia, az e lm ozdíto tt elnök fi
vére  — azoknak  a d ip lom a
ták n ak  a nyom ába lépett, 
ak ik  a ka tonai á llam csíny  e l
leni tiltakozásu l lem ondtak  
tisztségükről. (Eddig a w a
shingtoni, a m oszkai és az 
A ÁSZ-beli nagykövet m ondott 
le.)

V idékről nem  érkeztek  ösz- 
szefüggő jelentések. A nnyi is 
m eretes, hogy a  ta rtom ány i 
korm ányzók és törvényhozó 

tes tü le tek  helyére m agas rangú 
katonatisz teket ü lte ttek . Cor- 
dobából azonban az t közlik, 
hogy a korm ányzó helyettesét, 
dr. Leonellit a katonaság  erő 
szakkal hurco lta  el irodájából. 
(M olina  korm ányzó ugyanis 
éppen a fővárosban tartózko
dott,.)

Az új rezsim m el való szem 
benállás m ásik je lé t a Buenos 

A ires-i egyetem  tanú s íto tta : a 
rek to r a puccs u tán  ny ila tko 
zatban szólította fel a d iáko
kat. hogy védelm ezzék meg 
az egyetem i autonóm iát, m i
után  ..az ország alkotm ányát 
a láá sták ”.

A m egbuktato tt Illia e lnö 
köt Buenos A ires közelében 
házi őrizet alá helyezték. Car
los Perette. a volt alelnök. az 
AFP jelentése szerin t U ru- 
guavba m enekült és m enedék- 
íogot kért. ezt a h ír t azonban 
uruguayi részről nem  erősí- 
rették meg.

Ongania  elnök kinevezte

korm ányának  első tag já t, a 
gazdasági m inisztert, Jorge 
N estor S a lim ey  b an k ár és 
gyáros szem élyében. A kor
m ány m ásik  négy ta g já t ké
sőbb je lö lik  ki.

Az A rgentin  Á ltalános 
Szakszervezeti Szövetség
(CGT) akcióprogram ot ja v a 
solt az ú j a rgen tin  ko rm ány
nak. Az akcióprogram ot a 
szakszervezeti szövetség köz
lem énye tarta lm azza.

A jav a s la t fo rm ájában  cso
m agolt k ívánság lista  követeli, 
hogy az új a rgen tin  korm ány 
ta r tsa  tiszteletben  a m u n k a
törvényhozást és h a tá ly ta la 
n ítsa  azokat a  rendeleteket, 
am elyek é rvény te len íte tték  a 
m unkások  szám ára kedvező 
törvényeket. A szakszervezeti 
szövetség te ljes  foglalkozta
to ttságot és bérem elést k íván, 
s ennek  érdekében szükséges
nek ta r t ja  az  ip ar fejlesztését, 
a vidék v illam osításá t és az 
argen tin  á ru k  védelm ét a 
nem zetközi piacokon.

W il lv  I I r a n d i  k i t é r  
W a lt c r  U lb r ic h t  

f e lh ív á s a  e lő l

A nyugatném et szociálde
m okra ta  p á r t vezetősége a 
m ú lt hét végén több napos ta 
nácskozást fo ly ta to tt Bonn
ban, hogy m egvitassa az 
NSZEP és az  SPD  között te r
vezett szónokcsere-akcíóval 
kapcsolatos helyzetet és W al- 
te r U lb rich t jú n iu s 22-1 leve
lére  adandó választ.

W alter U lb rich t levelében 
rám u ta to tt a rra , hogy az SPD 
egyes vezetői, elsősorban H er- 
b e rt W ehner alelnök, el ak a r
ják  té ríten i a  te rvezett szó- 
nokcsere-akciót eredeti cé ljá
tól, és az t „bokszm érkőzés
kén t"  fog ják  fel.

B onnban nyilvánosságra 
hozták  állásfoglalását. Will- 
B rand t ny ila tkozata  azt m u
ta tja . hogy az SPD  vezetősége 
— a  CDU nyom ásának enged
ve — elzárkózik az NSZEP- 
vel fo ly tatandó  po litikai elő
készítő m egbeszélések elől, 
és csajt „technikai m egbeszé
lések” fo ly ta tá sá ra  hajlandó.

Teljes a z  együttm űködés a  brazzavilie-i 

korm ány és a  hadsereg között
A TASZSZ brazzaville-i tudósító ja  szerin t Thom as Eba- 

deit százados, s kongói hadseregnek  a zavargások u tán  k i
nevezett parancsnoka, rádióbeszédet m ondott, am elyben 
hangozta tta , hogy a hadsereg nem  törekszik a  po litikai ha ta 
lom m egszerzésére. A hadsereg  egyeté rt a Nerhzeti F o rra 
dalm i Mozgalom p á rtta l és Kongó je lenlegi korm ányával.

N oum azay  m iniszterelnök, a  Nem zeti F orradalm i Moz
galom  első titk á ra , ú jabb  beszédet in tézett kongó népéhez, 
és hangozta tta, hogy „teljes az együttm űködés” a  Nemzeti 
Forradalm i Mozgalom, a  korm ány és a  kongói hadsereg  pa
rancsnoksága között. Közölte, hogy a  lázadó ka tonák  által 
le ta rtó z ta to tt néhány  szem élyt szabadon engedték. Közöttük 
van Bindi, a b iztonsági szolgálat vezetője is.

A m iniszterelnök e líté lte  egyes csoportok m ag a ta rtá 
sát, m egállapítva, hogy a  rendzavarásnak  törzsi okai volJ 
tak. B ejelen tette , hogy fogadta a mbosi törzs' főnökeinek 
küldöttségét. A törzsfőnökök sa jnálkozásukat fe jeztek  ki* 
a  zavargások m iatt.
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gért. H a le lk iism eretesebben  dolgoznak, n é 
h án y  százassal több leh e te tt vo lna a  kerese
tük .

R ácz József e líté lt k o ráb b an  segédm ester 
volt. A k it ilyen beosztásba tesznek, a ttó l töb 
b e t v á r  a  v á lla la t vezetősége. R áczban csa
lódtak. M unkalapot h am isíto tt meg. Rácz 
fillé rek é rt já r a tta  le  m agát, f illé rek é rt já t 
szotta el a  b e c sü le té t. . .

E rre  is képes az em ber.
★

A generálműhelyben csendes volt a  hét
fői nap. M óricz József e líté lt brigádvezető  so
k á ig  tö r te  a  fejét, m ilyen érdekes, em lítésre  
érdem es esem ény tö r tén t a  b rigádnál. He
lyén volt m indenki, dolgozott, ahogyan szo
kott. A lakatos, az  esztergályos, az  asztalos, 
a  hegesztő és a  b rigád  m inden  tag ja  a z t ad 
ta, a m it adn i szokott. Ja v íto ttá k  a  soron kö
vetkező gépeket, nehogy a  szövőben fenn 
ak ad ás  legyen, hogy legyén cseregép, ha 
egyet ki kell hozni. V alam ivel azonban m ég
is v idám abban  kezd ték  a hetet, m in t m áskor 
Szom baton a d tá k  á t az  utolsó nyüstö lő  gé
pet, am irő l sok szó ese tt m ég hétfőn. A pad 
lásró l lehozott gépekkel e lég  sok baj volt. 
Jó, hogy tú l v an n ak  ezen a m unkán . T avaly  
szerelték  le a  gépeket és m ost ú jra  szüksé
ge Van r á ju k 'a z  üzem nek.

— M indig tá r tju k  a  p rogram ot — m ondja 
M óricz József e líté lt. — H avon ta  h a t gép 
generál-, nyo lc  pedig  n ag y jav ítá s t kap. A mi 
m unkánk  így m érhető  könnyebben. M indig 
e lkészü lünk  a  14 géppel. A hogyan a  m últ 
hónapban  is.

— S ű rű n  van szabadu ló ja  a  g enerá lb ri
gádnak?

— Szabadulnak , az tán  v isszajönnek néhá- 
nyan . T alálkoztam  m ár néhány  volt m unka
társsa l, am ió ta  brigádvezető  vagyok. H at év 
nagy idő. V adászi is a  tm k-ból szabadult: Ú j
ra  ben t van. Szabó János m ásodszor jö tt 
vissza. M ost jóval kevesebb az ó rabére, m int 
an n ak  idején  volt. T ak arító  a tm k-ban .

— Jó  szakem berek  dolgoznak a generál
b rigádban?

— Á lta lában  jó  szakem berek  kerü lnek  hoz
zánk. K önnyű m egállap ítan i, úgy ism eri-e  az 
illető  a  lákatosszakm át, m in t ahogyan  beszél 
róla. K enyeres László m arós volna, de ism e
ri a  vasasszakm a m inden  fo rté lyá t. A D unai 
V asm űben dolgozott. Az ilyen em berre l szí
vesen vagyunk  egy b rigádban . V adásziról 
m á r nem  m ondhatom  ugyanezt. Ő is jó szak
em ber, a  m ag a ta rtá sa  azonban  . . .  Jobb  nem 
beszélni e rrő l. Jóeszű em ber. Ezt is tud juk  
róla. A nyolcadik á lta lán o st 4,2-es átlaggal 
végezte el. M ajd  csak m egkom olyodik V adá
szi is egyszer.

★

Minden műhelyt, minden brigádot nem
lá to g a th a ttu n k  m eg egyetlen  nap  a la tt. Aki 
ism eri Sopronkőhidát, tud ja , m ekkora u ta t 
ke lle tt volna m egtenni. S ahol já r tu n k , ott 
időzni is ke lle tt, hogy a  tudósítás elején  
ígért jó  és kevésbé jó tap asz ta la to k a t össze- 
gyűjthessük. U tunk  így is akkor é r t  véget, 
am ik o r a  tízórás m űszak v á ltá s ra  in d u lt (fe
gyelm ezetten, csendben, ahogyan a  szabály
zatok az t m egkövetelik), illetve am ikor a  le
v á lto ttak  b eértek  — ők is fegyelm ezetten.

N éhány perccel később becsapódott a? 
u to lsó  zá rk aa jtó  is, és az ébresztő elő tti csend 
visszaköltözött.

Ez a  nap  is elm últ.
L á ttu n k  boldog és szom orú em bereket. S i

k e rü lt feljegyezni néhány  nagyon szép e red 
m ényt. Szem tanúi vo ltunk  öröm nek, b án a t
nak. Szabadulás, befogadás, fegyelm i kisza
bás, ju ta lo m  gyak ran  vá lto g a tja  egym ást. Ki 
tud ja , m erre  já rh a t azó ta  G récsi M ihály, s 
m ekkora volt az  öröm , am ikor az édesany 
jáv a l G yőrben talá lkozott. V ajon m ire gon
dol B arta los László a  sö té tzárkában ; m ilyen 
eredm énnyel z á rja  a holnapot a szövő, jobb 
lesz-e a  keddi ebéd, á lm a tlan  lesz-e a m ai 
é jszak á ja  a  két beteg gyerm ek édesany já
nak és m it m ondott odahaza az a feleség, 
aki tegnap  já r t  Sopronkőhidán? Azt hallót.' 
ta -e  a  férjérő l, am iben  ideu tazásakor re' 
m énykedett. M ellette m aradjon, avagy ..

De h á th a  az ő férjéből is lesz még rendeá 
em ber, családszerető apa.

K. I.

Elmúlt a borongás hangulatú vasárnap:
ú j h é t kezdődik. N éhányan  így só ha jtanak  
fe l: „N em  lesz többé ilyen vasárnapom . Még 
egy n ap  és szabadulok .” M ások gondokba m e
rü lv e  igyekeznek k ita lá ln i, m ié rt nem  jö tt el 
a  feleségük.

E zútta l is sok e líté lte t k ínozott a  b izonyta
lanság  Sopronkőhidán. Száznál több értesítő  
m en t ki, a  lá togatók  szám a azonban  a lig  érte  
el a z  ö tvenet. S ak ik  e ljö ttek , azok  között is 
vo lt néhány  feleség, a k it nem  is a n n y ira  a 
férj irán ti szere te t hozott ide, hanem  a  k ív án 
csiság — h á th a  valam i jó t h a ll —, avagy: 
„Eljövök, m e rt a  gyerm ekeim  édesap járó l 
van  szó.” L azul a  kapocs, m ég egy csalódás 
és e lp a tta n h a tn a k  az  u to lsó  szá lak  it t  i s . . .

Nyolc óra u tá n  te ljes csend boru l a  szür
ke épületkolosszusra . Sorban h u n y ja  le  a  sze
m ét a  fö ldszin ti, az első, m ásodik, harm ad ik  
em eleti ablaksor, hogy a  sötétség tak a ró ja  
a la t t  m indenki zav a rta lan u l társaloghasson 
sa já t p roblém áival.

Ü resen ásítanak  a  zárkacsam okok . Csend, 
nyugalom  honol. M ost az apró. zörej is  nagy 
lá rm án ak  tűn ik . A  k a ró ra  ketyegését is h a ll
ja  a  szolgálatos őr. A zt is persze, ha  felsza
kad a  nehéz sóhaj va lam ely ik  zárkában . 
M ert a  zá rka  elcsendesedett ugyan, az  álom 
azonban nem  jön olyan gyorsan. É jfélig  sem 
anná l az e líté ltné l, ak it m egannyi gonddal, 
problém ával á rasz to tt el a  felesége a  rövid 
félóra  a la tt;  vagy ak it levélben é rtesíte ttek  
hasonló dolgokról; vagy ak ihez  csupán  azért 
jö t t  el a h ívo tt látogató, hogy közölje: nincs 
tovább, felőrö lte  az örökös b izonytalanság, 
k iapad t a  bizalom  fo rrása , n yuga lm at ak a r. 
am ire  a  fé rje  m elle tt m á r nem  szám íthat.

De nehéz v asá rn ap  v o lt ez ife!
★

Milyen jó, hogy ismét megvirradt,
és a  szem közti fákon felcsendül a  m adárse- 
reg reggeli koncertje . M egnyugtató  a  tudat, 
hogy ham arosan  „m unkára  sorakozó!”. Sőt a 
szakácsok m ár ki is  m en tek  . . .

N incs több idő az elm élkedésre.
E lhangzott a  vezényszó és a z  em b erá rad a t 

— p artik ra , b rigádok ra  tagozódva •— a  szö
vődé felé  in d u l . . .

Mi is e lin d u ltu n k  hétel é ji k ő rú tunk ra , 
hogy börtönben  szerze tt tap a sz ta la ta in k a t az 
o lvasók e lé  tá r ju k .

*

A konyhában tapodtat sem tehetünk fe
h é r  köpeny és kézm osás nélkü l. M lcskei G yu
la  e líté lt főszakács friss tö rü lköző t ad , s  a 
következőket m ondja:

— R itkán  ha llu n k  pan asz t a  szakácsok 
m u n k á já ra , de igyekszünk  is tu d ásu n k  és 
szorgalm unk leg javá t adn i. H add legyen m i
nél ízletesebb az  étel. Ö t ó rakor ad ju k  ki az 
első adag  reggelit. E ttől kezdve n incs m egál
lás. Előkészítés, főzés, m osogatás, takarítás. 
E kkor a  konyhában  m indig  ak ad  m unka. 
K étszer fő ebéd, ké tszer vacso ra  és’ egyszer 
reggeli nap jában . Igazodnunk kell az üze/ni 
rendhez. A szakácsok is v á lto tt m űszakban 
dolgoznak. K ülönben nem  b írnánk . T íz-tizen
egy m ázsa anyago t dolgozunk fel naponta. 
H atalm as m ennyiség. Szerencsére k ifogásta
lan  a  szakácsok szorgalm a.

— És a  hozzáértés?
— V arga L ajos és F ü rj M ihály a  korábbi 

gyakorlathoz je len tős elm életi tu d ás t is szer
ze tt a  tököli szakácstanfolyam on. A zóta ön t 
állóbbak, sokkal jobban  főznek.

A m íg beszélgetünk, ők m ond ják  a  kisegí
tődnek, hogy m elyik  edénybe, m iből, m eny
n y it tégyenek. A ztán  a  főszakács veszi á t  az 
irány ítást. K ö rb e já r ja  a  négyszáz lite res  ü s
töket. M inden t rendben  ta lá l. H am arosan  in 
d u lha tnak  az ételhordók.

*

A kora reggeli bágyadtság a  gépek kö
zött gyorsan felenged. N em  sokkal h a t óra 
u tán  m á r fu t m inden  vetélő. T eljes az  üzem . 
A jó  szem ű szövőm ester azonban  gyorsan 
észreveszi, hogy szom baton valam ivel job 
ban  m en t a  m unka. Ezt azu tán  m ásnap a 
szám szerű eredm ények  is m egm utatják . Szé
gyenkeznie azonban a  hétfői eredm ény m iatt 
sem  ke lle tt a  három  m űszaknak: e lérték , sőt 
valam ivel m eg is h a lad ták  a  száz százalékot. 
Nem rossz a  102%-os átlag . A végeredm ény 
így oszlik meg a  m űszakok között: I. m űszak 
101, II. m űszak 104, III. m űszak 101 száza
lék. A p a rtik  közül a  14-es, a  15-ös, a  22-es, a 
27-es, a  32-es, a  34-es és a  35-ös d icseked
het szép eredm énnyel. A 22-es brigád  például 
111,2 százalékos e redm ény t é r t  el. A b rigád
vezető később elm ond ta : úgy érzi, m ost sok 
tek in te tben  ja v u lt a  brigád. K evesebb az osz
tályos term ékük, s m in t a  szám ok m u ta tják , 
a  szorgalom ra sem  lehet panaszkodni.

A raportosok  szám a nem csak ennél a b r i
gádnál, de m ás p a rtik n á l is csökkent. H a
nyag e líté lt persze m a is akad  a  szövődében. 
L akatos Ernő, Szilágyi Ferenc, Földházi V il
mos, K iss György fize te tt is a  figyelm etlensé

Szabaduló zárkák sorakoznak az  összekö
tő  földszinti folyosón. Az egyikben Grécsi 
M ihály tartózkod ik  m a reggel óta. A nyurga 
term etű , negyven év  körü li férfi v idám an 
köszön, am ikor benyúlunk hozzá.

— Nagy öröm  ez akárhogy  is vesszük. H ar
m inckilenc hónap van  a  h á tam  m ögött — 
m ajd  a rró l beszél, m i is tö r tén t tu la jdonkép 

pen : — K iren d e lt TEFU -kocsival dolgoztam  
a  DCM -ben. A nyagot szá llítunk . M agam 
m al v ittem  azonban egy lán y t is, ak i tetszett, 
ak inek  udvaro ltam . A feleségem  nem  tu d o tt 
a. lányró l. A  lány  könyörgött, hogy a d ja m  át 
neki a  volánt, m ert úgy szereti a  gépkocsi- 
vezetést. Á tad tam  s a z  egyik  k an y a r u tán  
felbo ru ltunk . Nyolc m éteres le jtőn  pereg tünk  
lefelé. K ét i'akodóm unkás is ü lt  a  kocsin. 
T isztán  em lékszem : az  első gondolat, am i bo
ru lá s  közben eszem be ju to tt, a  bö rtön  volt. 
S zabadlábon  hagytak , s ahelye tt, hogy m eg
húztam  v o ln a  m agam , az  egyik  üzem  u d v a
rá ró l több m in t négy m ázsa k iselejtezett 
csapágyat e lloptam . O dahaza fe lú jíto ttam  s 
m in t ú j csapágyakat e lad tam . B űncselekm é
n y e im ért harm inck ilenc  hónapo t kap tam .

— De ebből e lég  vo lt — fo ly ta tja  Grécsi 
M ihály. — A napokban  gondoltam  végig, hol 
ta r ta n é k  a  feleségem m el, h a  n incs a  h a r
m inckilenc hónap. O lyan szépen gyarapod
tunk , am íg együ tt voltunk. M egvettük, am i 
kelle tt, ső t a  házat is k ifizettük . Szép kis csa
ládi házunk  volt. M ost m in d en t elö lrő l kezd
hetek . A csa láda lap ítást Is, m ^rt a  feleségem  
elhagyott. Igaza volt. A szüléim hez megyek. 
Ö regek m ár, m ajd  őket gondozom. L egalább 
m elle ttü k  is lesz valaki. A zt hiszem , az  én 
bukásom at a  tú l nagy szabadság  okozta. A 
feleségem  N agym aroson lakott, é n  Vácon 
dolgoztam , így he ten k én t ta lá lkoztunk . Azt. 
csináltam , am it akartam . E nnek  is vége. A 
N agym arosi G épgyárban fogok dolgozni, 
ahonnan  m inden este hazam ehetek . A utósze
relőnek  v e ttek  fel, jó  ó rabérrel. De kocsira 
még -akkor sem  ülök, ha  jav ítá s  u tá n  fékpró
b á ra  kell v inni. Félek  a  volántól. Ideges v a 
gyok, m indig  a  ba lese tre  gondolok, így pedig 
nem  leh e t vezetni.

G récsi M ihály t v á rja  az  édesanyja. A zért 
u taz ik  az  idős asszony, hogy m inél előbb ta 
lálkozzék a  fiával. Boldog ta lá lkozás lesz.

*

A szállítmány megérkezett. Nem sokkal
később m á r  a  kórházban  várakoznak  az  e l
ítéltek . T üzetes orvosi v izsgálat következik  
Első kérdés:

— P anasz?
— Nincs.
— K őhidán  v o lt m ár?
A válasz  á lta láb an : igen.
P ap p  K áro ly  p é ld áu l Sopronkőhidáról sza

bad u lt u to ljá ra . S ez t úgy m ondja, m in tha  
term észetes volna, hogy ő bizony m ár „öreg 
b ú to rd a rab ” ebben  a  börtönben.

A kad persze panaszos is. Az egyik em bert 
ham arosan  operáln i' kell: A lá ír ja  a  n y ila t
kozatot, m e r t gyógyultan  szere tne  szabadu l
ni. T eljes é r té k ű  em ber a k a r  lenni. A bör
tönben  is. M inden vágya, hogy m ielőbb dol
gozhasson.

De van  Sopronkőh idának  olyan „betege” 
is, ak iné l a  kóros e lváltozást a  m unkaiszony 
okozza. M inden t elkövet, hogy ne  kelljen  
dolgoznia. Idegen tes te t nyel, hogy m ajd  a 
tököli rabkórházbó l m ás börtönbe szállítsák. 
A kkor éri csalódás ezt az  em bert, am ik o r a 
kórházi kezelés u tán  a  kocsiból kiszállva, 
ú jra  S opronkőhidán  ta lá lja  m agát.

Veszélyes „ já té k ” ez és d rág a  szórakozás!
★

Kevés elítéltnek kezdődött olyan szo
m orúan  a  hét, m in t B arta los Lászlónak. A 
tíz  nap  sö tétből m ost te lik  áz  első. B artalos 
sze rin t ez  a  h a rm ad ik  fegyelm ije Sopronkő
hidán, va ló jában  az ötödik.

— M iért éppen ebben  a  dologban lennék 
őszinte — gondolja beszélgetés közben a 
nagy darab  em ber. — Úgy sincsenek ró lam  jó 
vélem énnyel.

E zútta l ráh ib ázo tt Bartalos- László. De mi 
m ást v á rh a t ennyi konokság u tán ?  N egyven
kilenc éves és a  huszonharm ad ik  esz tendejé t 
tö lti börtönben. T alán  m aga sem  tu d ja  pon
tosan, hány  bü n te té s  szapo ríto tta  így fel az 
éveket. S am i m indennél m eglepőbb: a bán- 
kódás B arta losnál ism eretlen  valam i.

— Ez v a n . . .  — tá r ja  szé t a  kezét moso
lyogva.

M egpróbáljuk  összegezni az  e lm ú lt huszon
három  év  következm ényét, ím e: szétzüllesz
te tt  család, üres, h án y a to tt éle t, sehol egy 
igazán szép epizód, am ire  szívesen em lékez

ne, s  m inden  vagyona egy öl
töny m unkásruha. E bben fog 
szabaduln i.

— És hová? — kérdezzük
— H a én  az t tu d n ám  — 

hangzik  a  válasz. — N em  k e l
lek  m á r  senkinek . M ajd  csak 
m egállapodok valahol.

— A m unkaszere tő  em bert 
m in d en ü tt fo g a d já k . . .

— Én m ivel bizonyítsam , 
hogy nagyon rendesén  is tu 
dok dolgozni?

A sok börtönbün te tés, m i 
tagadás, nem  a  legjobb bizo
ny ítása  an n ak , hogy B arta los 
szere ti a  m unkát. A  későb
biekben  azonban  m egváltoz
h a t egy em berrő l a  vélem ény, 
de ezé rt ten n i ke ll valam it, 
am ire  B arta los a  szabad  é le t
ben m ég nem  v o lt képes. A 
börtönben  is r itk án . Ő t a  be
töréses lopás gyakrabban  fog
la lkozta tja , m in t az, hogy e l - , 
já rn a k  fe le tte  az  évek  és  m i
hez kezd, ha  teljesen  m eg
öregszik. K ihez fo rd u lh a t se 
gítségért, k itő l kap  egy jó 
szót, egy tán y é r m e
leg levest, és így tovább.

M inden em ber a  sa já t sorsa  kovácsa . .  1

Hétfőn érkezett leveleket olvasunk.
Abból a  kötegből veszünk  ki ta lá lo m ra  egyet, 
am elyik  a  hozzátartozóktól jö tt. G edó Béla 
e líté ltnek  a  felesége írt. M eleg h a n g ú ,. m ég
is szom orú levél. A z a  rész  szo rítja  össze az 
em ber szívét, aho l a  k é t gyerm ek betegségét 
m ond ja  e b  az  asszony. L aci v o lt a  betegebb. 
„A ttól fé ltem  — olvassuk —, hogy a  reggelt 
sem  éri m eg szegény. Á llandóan  az  orvoshoz 
hordom  őket, e rre  m egy el m inden  fillérem . 
É jszakáka t 'v irrasztók  á t  m elle ttük , m ásnap 
így m egyek dolgozni. N agyon fá ra d t vagyok. 
C sak te  lennél m á r o lyan —■■ ez a  fé rjnek  
szól —, am ilyennek  lenned kellene. H a így 
fo lytatod, n incs értelm e, hogy eg y ü tt m a
rad junk . A zért pedig  elnézésedet kérem , 
hogy a  csom agban csak ko lbászt és szalonnát 
tud tam  küldeni. S hogy ez t a  boro tvapengét 
vettem . D rágábbra, sajnos, nem  vo lt pénzem . 
De szerezhetek  kü lfö ld it is, h a  küldesz rá  
pénzt.”

K érni, követeln i, úgy látszik, sokán  tu d 
nak . Teszik ez t m ég ak k o r is, ha. nagyon n e 
héz . kö rü lm ények  között h agy ták  o tthon  a 
feleséget. E nny ire  nem  tu d n ak  belá tóák  len
n i?  E nny ire  képes önző lenni az  em ber?

Sajnos, sok levélből idézhetnénk.

★

A 12/1965-ös kormányrendelet, m int
m ár többször ír tu n k  ró la, m egkönnyíti a sza
badulok  elhelyezkedését. Ezt a  cé lt szo lgálja  
többek között az  is, hogy jóval a  szabadulás 
e lő tt a k á r  több  v á lla la tn ak  írh a t az  e líté lt. 
A lig akad  em ber, ak i n e  élne ezzel a  lehe
tőséggel. A v álaszra  nem  sokáig kell várni. 
Az asz ta lon  heverő  levélcsom ag ezt b izonyít
ja . F elb o n tu n k  néh án y  levelet:

„A m unkakönyvét m egsem m isíte ttük  — ír 
ja  a  S zerelvényértékesítő  V álla la t Hli-i 
nyánszky  A ndrásnak . — E gyébként is, önnek 
1983-ban egyszer m á r felm ondtunk . Bizo
n y ára  em lékszik  még, hogy m iért. M ost n incs 
fe lvétel.” A B udakalász i Fonó- és Szövőipari 
V álla la tnál több szerencsével já r t  H linyán- 
szky. A z építészeti csoportnál szívesen ad n ak  
m u n k á t neki. K érdés, él-e  ezzel a  lehetőség
gel?

K isbán  Im ré t ta lá ltu k  a  legigényesebb em 
bernek . A  kőbányai tex tilb en  k izáró lag  
meós a k a r  lenni. N ehéz elképzelni, hogy ezt 
a  beosztást börtönből szabaduló  egyén részé
re  ta r to g a tn á  bárm ely ik  g yár is. A hogyan ír 
ják : a ligha  várható , hogy a  közeljövőben 
m egüresedik  m eósállás. H a igen, elég  r á te r 
m e tt em bere  van  a  gyárnak , a k it szívesen 
tesznek  ebbe a  m unkakörbe.

Jö n  levél ilyen is — o lyan  is. Az egyik e l
íté ltn ek  a z t jav aso lja  a  m egkeresett vá lla la t, 
hogy később érdeklőd jék , ta lán  sikerü ln i fog.

T alán  . . .
M indig kevesebb és kevesebb a  bizalom . 

De ki teh e t errő l?
★

Egy nap Sopronkőhidán
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EZSŐ, aki világéleté- 

ben kiválónak képzel
te  m agát, p á r  évvel 
ezelőtt kap ta  az első 
szabadságvesztés bün

tetést. G arázdaságért két hó
n ap ra  ítélték. Nem volt köny- 
nyű megszokni a csíkos for-

m ondta G áspár —, ta lán
fogytál is.

— Hogyne, csak úgy lóg ra j 
tam  a zakó, pedig ez volt a 
lepasszentosabb . . .  K épze
lem, a  többi ruháim , hogyan 
nézhetnek ki. Nincs valam i 
jó szabód, aki ju tányosán  ala-

m aruhát, mégis ham arosan ¿ ítan a?  Egy kicsit anyagilag  is 
fe lta lá lta  m agát benne. M eg- le ro n g y o ló d tam ...

zső. — Nem valam i jó l állok 
anyagilag. Ezt az a lak ítást 
m áskorra  halasztóm . Úgyis 
nyár van, m ost csak ezt a  za
kót hagynám  itt.

— A hogyan gondolja — vá
laszolt a  szabó. E lővette a cen
tim étert, m éricskélt. F e lvétet
te Rezsővel a zakót, ra jzolga- felszám olja.

— Szóra se érdem es — v á
laszolt a  szabó.

Rezső b e ta r to tta  a  szavát. 
Sohse fe le jte tte  el a  szabó jó 
ind u la tá t Éppen ezért, nem 
hozzá v itte  az öltönyt a lak ít
ta tn i, nehogy véletlenü l eszé
be jusson a  zakó és csakugyan

tanu lta , hogyan kell e líté lt
tá rsak  figyelm ét felh ívni ön
m agára.

Voltak, akik  célzatosan 
m egjegyezték:

— Nézzétek, a Rezső kar
do t nyelt!

S Rezső mégj óbban kihúzta  
m agát. A h a já t hullám osra 
nyom kodta, s am ikor a  tá rsa i 
Kiég jegyzést te ttek  e rre  is:

— Ahol a víz, o tt a  hullám .
Fölényesen húzta  fé lre  a

szá já t:
— Irigység beszél belőletek.
M inden közösségben akadr

nak  majm olok, ak iknek  te t
szik a  nagyvonalú, lezser m a
gatartás. A kadtak  it t is olya
nok, akik képtelenek voltak 
a r ra  a produkcióra, am it R e
zső végzett, s vággyal sze
gődtek a nyom ába: h á th a  ra 
gadna ró la valam i „jó” rá 
ju k  C sodálattal hallgatták , 
am ikor Rezső felny ito tta  a 
jjhadovaládát”.

REZSŐ MESÉIRE nem  le-
h é te tt határozo ttan  rám onda
ni, hogy hazugságok. Inkább 
lehete tt hinni, hogy m egtör
téntek . A hitelességgel nem 
\Tolt baj! A nnál nagyobb az 
esem ények értékelésével.

N em rég m ásodszorra ítélték  
szabadságvesztésre. A sa já t 
bevallása szerint:

— Félreértésen alapuló egy
szerű  csalásért.

Ha van, aki m eghallgassa 
— ilyenek m indig vannak  — 
m ost a két büntetése között 
e lte lt időben k ife jte tt tündök
léséről beszél. H allgatói előtt 
hűen sorakoznak, vonulnak el 
a  rászedett, becsapott, fé lreve
zete tt em berek. Először is 
G áspár a legm egértőbb jóba
rá t, ak it Rezső m indig akkor 
k erese tt fel, am ikor ak a rt 
olyan problém ával, amilyen 
éppen volt, m ert ez a  vajszí
vű em ber m indenkor m inden
ben feltétlen  segített ra jta .

Az előző szabadulása u tán  
hozzávitt a  Rezső ú tja.

REZSŐ ESTE NYOLC T Á J
BAN kopogtatott be G áspá- 
rékhoz. A család éppen lefek
véshez készülődött, mégis jó 
b a rá tk én t fogadták a rég nem 
lá to tt vendéget.

G áspárné, a  kölcsönös üd
vözlések u tán , nyom ban a 
konyhába sietett, hogy vacso
rá t m elegítsen, a  férje  közben 
hellyel k ínálta, s kérdezgette 
Rezsőt:

— Most m i a  terved?  Van 
e valam i elképzelésed? Ha 
nem  lenne hová m enned, szo
rítu n k  it t neked egy átm eneti 
helyet.

— Jó lesz, barátom ! T ud
tam , hogy rád  szám íthatok. 
Ez jól esik nekem, m ert egye
lőre azt se tudom, hol alud
jam . Tudod, a  nővérem éknél 
m indig zűr van, bizonyosan 
nem  várnak.

— Ne töprengjél. M ajd a 
gyerek hozzánk fekszik a re- 
kam iéra, s te  megalszol a he
lyén, a  h ev e rő n . . .

— Nagyon köszönöm.

JÖTT AZ ASSZONY, hozta 
a vacsorát:

— Lecsót m elegítettem , ha 
nem  veted meg. Nem szám í
to ttunk  vendégre.

— Köszönöm — válaszolt 
Rezső —, m egtanultam  az 
utóbbi időben nem válogatni.

— M eglátszik ra jta d  —

GÁSPÁR f e l a j á n l o t t a
egy ism erősét, aíki ktsz-bem 
dolgozik, de itthon is -varro- 
gat néha. M ásnap Rezső egy 
hónalj ru h áv a l kereste  fe l a

to tt rá : — Ez is kész lesz a 
hét végére — m ondta.

REZSŐ ELTÁVOZOTT. A
szabónak redők szalad tak  a 
hom lokára: m ié rt flancol az 
ilyen, h a  nincs rá  m ódja?

. e m b e r
De azért csak  szétbontotta, 

m egvarrta  a zakót. Miközben 
vasalta , az já r t  az eszében: 
vajon m it kérjek  érte, a ttó l az 
ágrólszakadtól? Tíz, vagy 
húsz fo rin to t?  E nnyivel csak 
nem  kisebbítem , nem  jára tom  
le m agam at! S am ikor szom
bat délu tán  Rezső m egjelent, 
fe lp róbálta  a zakót, s elége
detten  á llap íto tta  meg önm a
gában, hogy az a lak ítás re 
m énységen felü l sikerü lt, s 
fancsali arccal m egkérdezte:

— M it fizetek?
A szabó alig  észrevehető fö

lénnyel válaszolt:
— Hm . . .  Sem m it — ám, 

hogy Rezső m égse vegye ezt 
valam i m egalázó ajándékozás
nak, m egjegyezte: — esetleg,

a von ta to tt válasz —, ha  na- ha  m ajd  m ég a lak ítta t nálam , 
gyón szükséges, m egcsinálom  fölszám oljuk . . .

szabót. Illedelm esen m uta tko
zott be:

— Bizonyosan ha llo tt m ár 
ró lam  G áspártól. Ő küldött 
ide, hogy nyugodtan önre bíz
hatom  a ruháim  á ta lak ítását.

— Itthon  inkább  csak a 
családnak dolgozom, de ha 
m ár hozzám fordult, önnek 
szívesen megcsinálom .

K ivett a  csom agból egy sö
té tkék  öltönyt és egy nyári 
zakót. Az öltönyt ve tte  szem 
ügyre előbb, d icsérte :

— Jó anyag. Ezt érdem es 
á ta lak ítan i.

Rezső b izalm atlanu l pislo
gott, s m egkérdezte:

— M ennyiért tu d n á  válla l
ni és m ikorra?

— Az öltönyt — hangzott

a hét végére. — S zéthajto tta , 
nézegette: — K étszázon alul 
nem tudom  v á lla ln i . . .

— Ju j! — szisszent fel R e-

— N agyon köszönöm — h á 
lálkodott Rezső. — Igazán 
kedves te tsz ik  lenni. Ezt én 
sohsem  fe le jtem  e l . . .

A szabó pedig várta .

A JÖSZANDÉKÉRT, a se
gítőkészségért várta , hogy ha 
Rezső el is á llt az a lakítástó l, 
nem  fe le jti el az ő nagylelkű
ségét, nem  fogadja ezt el, h i
szen tu lajdonképpen  nem  is 
ism eri. Az ism erősök' se szok
tak  m unkával, törődéssel já ró  
dolgot csak úgy, a ján d ék k ép 
pen elfogadni. H a mégis elfo
gadják , igyekeznek azt va la 
m iképpen — h a  m ással nem, 
egy csom ag szivarkával, vagy 
egy üveg borral, figyelm esség
gel — honoráln i.

A szabó várhato tt.
Rezső ugyan to v áb b ra  is el

já r t  G áspárékhoz. Ü nnepna
pon m á r az á ta lak íto tt ö ltö
nyében is m egjelent, de a  sza
bónak m ég köszönni el elfe
le jte tt.

PED IG  NEM FELEJTETTE
EL. M ost, hogy ism ét e lítélték , 
a  m eséjében is ráem lékszik  
m o n d v án :

— Nagyon szeretnek  engem  
az em berek. V ersengnek a  ba
rá tságom ért! N em csak a  b a rá 
taim , hanem  a szom szédjaik 
is úgy tap ad n ak  rám , m in t a 
légy a  szirupra. Em lékszem  
egy öreg szabó ingyen a lak íto t
ta  a  ru há im at, csak azért, hogy 
szót vá lthasson  velem .

— H ogyan lehet, hogy mégis 
idekerü lté l?  C serben hagy
tak ?  — kérdezik  a kételkedők.

Rezső csű ri-csav arja  vá la 
szát, m ert ő is tu d ja : csak 
ideig-óráig  lehet v isszaéln i az 
em berek  jóhiszem űségével.

Sz. G.

A  F I G Y E L M E Z T E T É S N E K  
nem tulajdonított jelentőséget

A m ikor először á ll t  a  b író - vább  á llo k  é s  kész! Ilyen  mun- 
ság  e lő tt M ajor György, re -  kahelye t ta lá lo k  százat is! 
megve. h a llga tta  a  b írósági — G ondolja  meg, hogy m it 
íté le te t. beszél — figyelm eztette

. . .T e k in te tte l  f ia ta l k o rá ra  idős em ber, 
és bün te tlen  előéletére, ha t- M ajor leg y in te tt é s  trá g á r  
hónapi javító-nevelő b ü n te - szavakat m orm olva elm ent.

' ’ beidézték a  bitesre  íté le m ..
M ajor G yörgy felsóhajto tt, 

hiszen e lk e rü lte  a  börtönt, 
am elytől nagyon félt. Ö röm é
ben a lig  figyelte  a  részletes 
bírói ism ertetést.

. . .  A m ennyiben a  jav ító 
nevelő íté le te  a la t t  a  leg
csekélyebb törvénysértést 
követ el, m unkahelyéről 
igazo latlanul távol m arad, 
a  bíróság elrendeli a  h á t
ralevő időnek az átváltoz
ta tá sá t bö rtönbüntetésre .

M ajo rra l m ad a ra t leh e te tt 
volna fogatni, o lyan boldog 
volt. M égiscsak m ás szabad

R övidesen 
róságra.

M ajor György, m ivel nem  
ta r to tta  be az elő írt m aga
ta r tá s i szabályokat, m un
kahelyéről igazolatlanul 
táv o lm arad t a bíróság a 
há tra levő  időt, szabadság- 
vesztés bün te tésre  változ
ta tta  á t.

így  k e rü lt a  K aposvári 
Megyei B örtönbe M ajor 
György elítélt. A ránylag  rövid  
idő t vá lto z ta ttak  át, de  így is 
igen súlyosan érz i,, m it je len t 
e lzárva lenni a  szabadságtól.

A m ikor beszélgettünk vele 
a  nevelőtiszt jelenlétében, el

m úlva szabadulna, de  ú jabb  
bűncselekm ény m ia tt e ljá rá s  
indu lt ellene.

em berkén t dolgozni, élni, m in t m ondotta, hogy néh án y  nap  
a  négy fai között ülni — gon
do lta  .

D olgozott rendesen  és  b ü n 
tetéséből m indössze anny i h á t
rán y t érze tt, hogy fizetésének 
egy bizonyos százalékát levon
ták.

A hetek  és a hónapok m ú
lásával M ajor kezdte e lfe le j
ten i a tá rgyaláson  elhangzott 
figyelm eztetést.

Egy alkalom m al nem  m ent 
be m unkahelyére, am ikor m ű
vezetője felelősségre vonta, 
szem telenül válaszolt:

— Mi köze hozzá, hogy hol 
voltam ? H a nem  tetszik, to-

— M iért?
— B etöréses lopás m iatt.
— A  jav ító -nevelő  bün te té- 

az  sének  ide je  a la t t  követte  el?
— Igen.
—. Nem gondolt a  következ

m ényekre?
— Ügy tö r té n t — m o n d ja  —, 

hogy leu taz tam  a B alatonra. 
F e ltö rtünk  egy v íkendházat 
és o tt szórakoztunk.

M int k iderü lt, M ajor előző
leg önkényesen e lhagyta  m un
kahelyét, és egy hónapon ke
resztü l csavargó it a Balaton 
környékén. B űncselekm ények 
elkövetéséből élt.

Az első bűncselekm ényért 
k iszabo tt bírói íté le tnek  
nem  tu la jd o n íto tt különö
sebb jelentőséget. A bör
tön  szigora azonban kijó- 
zan ító lag  h a to tt rá.

M ost m á r b án ja  cselekedetét 
és önm agát korholja.

E lőbb k e lle tt vo lna gondol
kozni . . .

— zb —

M in d  é lő  a n y a g .. .

« ■ ■ i i b

I h f e n B a n u n iM / á

NYÍREGYHÁZÁRA: H orváth  BP. OB: Oláh M ihály  e líté lt 
György e líté lt jó  tém ákat írása  közölhető. ír jo n  m áskor ■ 

dolgoz fel, die a m egírás mód- is. Szécsy László  e líté lt az, 
ja, fo rm ája nem  sikerült, em líte tt írá s t olvassa el fi- 
ezért nem  közölhető lapunk- gyelm esebben, am i irá n t en -' 
bán. P róbáljon  egyszerűen, nek kapcsán érdeklődik, az 
olyaft form ában írni, aho- rég ak tua litásá t vesztette, 
gyan az em berek beszélnek. A Heti Híradó 24. szám ában m eg- 
H a ilyen írásokat küld, bizo- k eresztrejtvén y  h e lyes m eg-
nyosan lesz közöttük közlés- M aracaibo, G ingiro, penkala, bá
r é  méltó. m aiip, N atorp, sitaris, novocento ,

BP. O. B. V ida József e l- Cano' ’a; Jalapa., , ,  , . , . , A  h elyes m egfejtők  közül . a z
íté lt tanu lm ányairó l ir t  be- alábbiak kapnak egy-egy  k ön yvet: 
Számolóját érdeklődéssel ol- Sághy István elíté lt O rszágos Bör-
t/n ctuk  v A k i Í0 M tnH n 7  m á r  tön Szeged, Drozdik István elítélt yastuK . AKI Íg y  tu a ,  a z  m a r  0 rszágos Börtön szeged , G reif Ká-
hyugodtan írh a t sa ja t kezevel roly e líté lt M egyei Börtön Balassa- 
ls. Bizonyosak vagyunk ben- gyarm at, Varga Lajos e líté lt Or-
Iie h o e v  Ú£?v prprlptiVíh 1p ^7 szágos Börtön Szeged , Kiss I. jie, n o g y  ú g y  ereaeubb  lesz László elíté lt O rszágos Börtön
az írása. Szeged .

M a r g it  m ind  o tth o -
N O SA B B A N  ÉREZTE  

> M A G Á T  a m unkásszálláson. 
’ M egkedvelte szobatársait, 
1 azok otthonütő, álmodozó lia- 
• m upipőkének  tarto tták, de 
, rosszat nem  tudo tt róla m on- 
' dani m ég a legpletykásabb  
I asszony sem. N em  is adott 
> okot rá.

A z  estéken  állandóan oda- 
' haza ült. O lvasott, vagy az 
, ablakpárkányra könyökölve  
< bám ulta a csillagokat, ilyen- 
| kor úgy érezte m in tha  maga 
' is valam i távoli világban, a 
I csillagok közö tt élne. Ó rák- 
. hosszat m erengett, a fe jében  
[ tar Ica gondolatok kavarogtak. 
■ Eszébe ju to tt a m ú ltja ; a sok 
J m egpróbáltatás és szenvedés. 
, M egnyugtatta a p ihentető  je- 
1 len, s bizakodva te k in te tt a

(5.)
jövőbe. K éső éjszakáig tervez
getett. R endszerin t azon ve tte  
észre m agát, hogy egyedül 
van  ébren.

G yorsan bebújt az ágyba, 
magára húzta  a takarót, s úgy  
álm odozott tovább.

N egyed ik  hete lako tt m ár a 
m unkásszálláson. Egy vasár
nap hajnalon arra ébredt, 
hogy Bori, a k i a szom széd
ágyon aludt, gyengéden rázza 
a vállát, köítögeti:

— Margit. Ébredj, k e lj fe l!  
Hallod!

— M it akarsz?  — kérdezte  
álm osan a lány.

— K eresnek.
— Engem? .
— Téged.
— Kicsoda? — könyökölt 

fe l a párnára.

— Nos, Palotai, az őszin te
ség m indig  előnyére vá lik  az 
em bernek. Hol is hagy tuk  ab
ba?

K ihallga tás folyik a  já rási 
rendőrkap itányság  egyik szo
bájában . A fia ta l férfi, ak i az  
utolsó lopását részletezi, r ia d 
tan  kapkod ja  a  tek in te té t. H a
ragoszöld pulóver, szürke sza
b o tt nadrág , félig széttaposott 
cipő és több napos szakáll — 
szom orú látvány.

Palotai Á rpád  többny ire  
igennel, vagy nem m el vá la - 
szolgat a  kérdésekre. Hiszen' 
m ár m inden  részleteződött.

Az egyik kérdés nagyon za
v a rb a  hozza az  am úgy sem  
m agabiztos legényt.

— Ugye m aga vo lt m ár bör
tönben?

— De csak eg y sze r ....
— M ikor szabadult?
— H árom  éve.
— A k k o r  rendben  is vo l

nánk. Tudja, m i köve tkezik?
P alo ta i nem  válaszolt. P e r

sze, hogy tu d j a . . .  N em  is m a
gyarázkodik. A hogyan m aga 
sem, úgy m ások sem  érten ék  
meg, m i szükség vo lt e rre  a  
bűncselekm ényre, m ié rt csi
nálta. H iszen olyan jól indu lt 
az élete, am ik o r 1963-ban sza
badult, s elég vo lt egyetlen 
m egingás ahhoz, hogy m in
d en t felborítson. M iért tud 
enny ire  m eggondolatlan  is 
lenn i az  em ber! A helyett, hogy 
a? szépet, az  em berit keresné,

Önmaga ellenségévé válik,
s ahelye tt, hogy b iz to s  a lap o t 
te rem tene  m agának, hagyja, 
hogy az  ingovány felé sodród
jék.

K ésőbb egy füzet lapozga tá
sa közben beszélgetünk.

— M ind élő anyag  — m ond
ják. — Szabadu lt e líté ltek , 
ak ik  e llen  e ljárást k e lle tt in 
dítani. A kad a  névsorban  egé
szen közeli dá tum  is: R o zm ik  
M ihály  a lig  m ásfél hónap ja  
hagy ta  el á  b ö rtön t, de- m ár 
előzetesben van. B etöréses lo- csak egy esetben. A Forte

— N agyon sokat. A z t  első
sorban, hogy m in d en k ive l tö
rőd tünk, a k ike t az előbb em 
líte ttü n k . E g y ik -m ásiknak  
m ég lakást is b iztosíto tt a ta 
nács: albérletet, vagy m un
kásszállást. A z  egyik nőnek 
m unkásszállás ju to tt, va lam i
vel távo labb  a  várostó l. Is
m erjü k  a  m unkásszállásokat, 
a  szerényebb igényeket k ie lé
gítik. L egnagyobb e lőnyük  az 
alacsony bér. A szóbanforgó 
nő nem  érezte  jól m agát a  
m unkásszálláson , h á t o tt  hagy
ta. T úlságosan szem  elő tt volt. 
B eköltözött a  városba, és el
kezdte a z t az  éle te t, m elyet 
ko rábban  a  szabadságvesztés 
bün te tés  m ia tt m egszakítani 
kényszerült. M unkahelye . is 
vo lt m ár. E zt az em bert „nem  
hozta  rendbe" a legutóbbi ke i 
és fé l év  börtönbüntetés.

— K ü ld tü n k  egy szabaduló t 
a  dunakeszi konzervgyárba  is.

Kél napig dolgozott,
az tán  m eglop ta  a  szállásadó
j á t  Szabó Józse fnek  a  Forté
ban in té z tü k  el a fe lvé te lé t. 
M ár az t is m egm ondták, m e
ly ik  üzem részben fog dolgoz
ni. De Szabó m ásnap  nem  je 
len tkezett. Az egyik gyárban  
egész hav i ebéd jé t kölcsönöz
ték  vo ln a  a  szabadulónak, 
am ik o r e lpanaszo lta , hogy a 
kétszáz fo r in tja  az u to lsó  fil
lé rig  elfogyott. V árták , tö rőd
tek  vo lna  vele  — ám  hiába.

Ú jabb  név, ú jab b  problém a.
M ind élő anyag.
Esetleg itt-o tt kérdőjel, am i 

a z t je le n ti : pillanatnyilag
nincs h ír az illetőről, vagy  
m ár körözik.

M ondanánk  jó  példát is, a 
fen tiek  m egem lítését azonban  
fon tosabbnak  ta r tjá k . Ök 
okozzák a  több  gondot.

— E lőfordult m ár, hogy 
azért nem  v e tte k  fe l va la k it a 
gyárba, m ert börtönből szaba  
dúlt?

— ■ E rre  m ostanában  nem  
v é lt példa. R égebben’ igen, de

p ás t köve te tt el. K o lju k  M i
há ly  m ásfél hónapig  sem  b ír
ta. Erőszakos bűncselekm énye 
van. Az éd esan y já t b á n ta l
m azta. S zivá k  Lajos  1965. jú 
lius 9-én szabadult, méghozzá 
fe lté te le sse l. . .  P uskás Sá n 
dor is ú jab b  bűncselekm ény 
m ia tt veszíte tte  el az  elenge
d e tt időt. Ő t m ár B udapestrő l 
is k itilto tták , így még inkább  
vigyáznia ke lle tt volna m a
gára. G elba E rzsébetet a  n a 
pokban szá llíto ttuk  ei. Nem 
ta r to tt  sokáig az ő pünkösdi 
k irá lysága  sem. P etrik  Pált 
szem élyi tu la jdon  elleni lopás 
m ia tt ta r tó z ta ttu k  le.

— De ezek  m ár a szom orú  
kö ve tkezm én yek : m it tu d u n k  
az előzm ényekről?  —- érdek 
lőd tü n k  tovább.

a zé rt nem  a k a r ta  a lkalm azn i 
az egyik szabadulót, m ert ez 
az em ber

már dolgozott náluk,
s féltek, hogy ism ét b a j lesz 
vele. Ez a  v ita  sem  ta r to tt  so
káig. Közös érdekrő l van szó. 
Persze az t is hozzá kell tenni, 
hogy V ácott sem  korlá tlanok  
a lehetőségek, bár állandóan  
nőnek és szaporodnak az üze
m ek. Aki ak a rt, eddig kapott 
m u n k á t és zav a rta lan u l dol
gozhatott. N em  az elhelyezés  
okozza a problém ák sokasá
gát, hanem  a R o zm ik  M ihá- 
lyok, a Farkas M áriák, azok, 
a k ik  sem m itő l sem  fé ln ek  
úgy m in t éppen a m unkátó l.

K em én y  jé r fih a n g  ha lla t
szo tt az ajtóból:

— É n . . .
M argit m egfordult, úgy  

érezte, hogy szégyenében m en 
ten  m eghal.

Egy szolgálatos rendőr állt 
az ajtóban.

A  következő  p illanatban  
haraggá vá lt a rém ülete.

— M it akar tőlem ?  — kér
dezte indulatosan.

— S em m it, csak e ljö ttem  
m egnézni, hogy itthon  tartóz
kodik-e?  — m ondta  hivatalos 
hangon a rendőr.

.  S Z O B Á B A N  O L Y A N  
A  CSEND TÁ M A D T, m in t 

villám csapás , után. M argitot 
erős szédülés kerülgette. Úgy

la tnak sem m i je le  se látszott, 
inkább  a bizalm atlanság to m 
pa fén ye  égett az arcukon, a 
szem ükben . M argit sz ívét 
égette ez a láng.

M ondani akart valam it, de 
n em  jö tt hang a torkára. V ég
ső kétségbeesésében hanya tt 
ve te tte  m agát az ágyon, s fe 
jére húzta  a takarót, előbb a 
zokogás, m a jd  a  hideg rázta.

Foga hangosan va co g o tt 
F ullasztó szorítást érzett a 
torkán. Fájt az a szorítás, de 
m ost azt szerette  volna, ha 
m ég jobban  szőrit, ha m eg
fo jtja  . . .  N incs m ás kiú t, m in t 
a h a lá l. . .  N incs m ás vá lasz
tás . . .  A  m unkásszá llóban  ez
u tán  m ár nem  lesz maradás, 

érezte, .m intha az ég szakadt N em  m arad más, m in t a búj- 
volna rá. A  kö n n yek  fo jtoga t- Icálás, a csavargás. 
ták.

— M egverte az is ten  az 
ilyen  szállót, ahol vasárnap  se 
p ihenhe t az em ber  — m ondta  
durcásan va lam ely ik  lány.

A  rendőr m egpróbálta  m eg
nyug ta tn i a kedélyeket.

N em  hánytorgatni jö ttem !
Már m egyek  is. Úgy látom, 
m inden  rendben  van. P ihen je
nek  tovább  — s ezzel elhagyta  
a szobát.

M argit szom orúan és esdek
lőn néze tt a lányokra, m in tha  
szánalm at várna.

Szobatársai arcán a sajná-

F  ELD E R EN G ETT ELŐ TTE  
A  R ÉG I ÉLET, a presz- 

szókban és az ism ert szórako
zóhelyeken , ahol va la k i m in 
dig m egszánta  és az aszta lá
hoz h ívta . A zu tá n  ivás és a 
szórakozás. K özben  az á llan
dó rettegés, m ikor lép be va 
lam ely ik  nyom ozó, ak i a szo
ko tt szöveget m ondja: — M e
g in t m unka  n é lkü l lézengd 
G y e r ü n k . . .  — A  rendőrautó  
a bár elő tt olyan m in t egy  
nagy koporsó.

A  rendőrlcapitányság olyan  
sivár hely. K om or fa lak, rideg
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Szerencsejátékkal kezdődött...
/? gy pesti fiú  arja  b ízta tta  

- H orváth  G yőzőt, hogy 
szórakozzanak va lam i szeren
csejá tékka l. H orváth  tudta, 
hogy ezt nem  szabad, és ele in
te tiltakozo tt. A  pesti fiú  
azonban azzal fitym á lta :

— N em  m ersz já tszani, m ert 
gyáva  vagy!

Erre H orváth  Győző, hogy 
m egm utassa  m ilyen  legény, el
fogadta  a k ih ívást, és cigaret
tában  el k e zd tek  játszani. A  
pesti fiú  m inden  cigarettáját 
elnyerte  H orvá thnak, sőt a ci
garetta tárcáját is kérte már. 
Ez azonban régi em lék  vo lt 
H orváthnak, nem  engedte át. 
De a m ásik  nagyon erősködött, 
sőt kézbe kapva  a cigaretta- 
tárcát, n em  is akarta v issza 
adni. H orvá th  hiába kérte  szé
pen, csúnyán, csak nem  adta  
vissza. M ár a lkudozn i is kez
dett. M inden hiába, végü l is 
ahhoz a m ódszerhez fo lyam o
dott, hogy titokban  v issza ve t
te a m ásik tó l az inkr im in á lt 
tárgyat.

A  pesti fiú  ravasz volt. Je 
len te tte , hogy e llop ták  tőle a 
tárcát. A rra  szám íto tt, hogy 
H orváth  úgy sem  m eri m eg
m ondani, hogy m ilyen  körü l
m én y e k  közö tt k erü lt hozzá  fi 
tárca. T évedett. Ső t azt tapasz
ta lhatta , hogy H orváth  te ljes  
őszinteséggel fe ltá rta  a tö r tén 
teke t. E lm ondta  a tilto tt sze
rencsejá ték h istóriá já t és a 
cigaretta tárcával kapcsolatos 
dolgot. A  feg ye lm i fen y íté s t 
m eg is kap ta  a tilto tt szeren
csejá tékért, de az á llam pusz
tai parancsnok m éltányolta  
őszinteségét.

o rvá th  e líté lt első fe n y í
tésének  ez a rövid  törté-H

n ete.
A  feszü ltség  azonban m eg

m aradt közte  és a pesti fiú  
között. A z  e llen té t egyre job 
ban fokozódott. A  városi fiú  
ravaszabb volt, m íg  a v id ék i 

ta lán naivabb, de bátrabb és 
egyenesebb a kockáza tvá lla 
lásban is. A z  idő szin te  m é-  
hében hordozta, hogy ez a fe 

szültség k i fog robbanni. így  
is történt. A  pesti fiú  a tábor 
udvarán m eg jegyzéseket te tt 
H orváthra:

— V am zer vagy! A z  vagy 
bizony!

A  kudarco t sajogta, nem  
fé r t a bögyébe, hogy ez a v i
dék i fö lébe kerekede tt. . N em  
bírta e lv ise ln i ezt. A ddig-ad- 
dig te tte  a m egjegyzéseket, 
m íg végül összeverekedtek.

így  tö rtén t a m ásod ik  fe n y í
tés.

A  tanulság ezekben  az, hogy 
H orvátho t m in d ke ttő b e  „bele
v it té k ”. A  vé tséget e lkövette , 
tudta , m it fog érte kapni, de 
a kezdet kezde tén  az já tszo tt 
közre m indebbe, hogy ő is 
olyan legény akart lenni, m in t 
az a pesti fiú . E gyszóval a 
kezd e t kezde tén  a rosszaktól 
ta n u lt a börtönben. A zo k  p é l
dáját követte.

.  feg ye lm it tö ltö tte, am í- 
/ i  kor a harm adik  fe n y íté 

sét m egkapta . Persze az elő
zőkből kö ve tkez ik , hogy a f e 
gye lm i zá rká t e lkerü lhe tte  
volna. Ú gyis lehetne m onda
ni: H orvá th  G yőző m íg  m eg
tanu lta  azt, hogy sok a rossz
indu la tú  em ber a börtönben, 
addig ő is a rosszak közé ke 
rü lt, m élyre  kerü lt. Míg m eg
tanulta , hogy csak az ostoba  
em berek  kérked n ek  azzal, 
hogy Pesten laknak, és hogy 
m ilyen  „nagy f iú k ” vo ltak , ad 
digra összeszedett három  fe 
nyítést. De rájött, hogy nem  
ezek  a követendő  példák.

H orvá th  G yőző a három  fe 
gyelm i vé tség  kö ve tkeztéb en  
e lve szte tte  m in d  a harm ad, 
m in d  a negyed kedvezm ényé t. 
Jelen leg  B aracskán tö lti bün
tetését. M agatartásában a ne
velő  vé lem én ye  szerin t, m égis 
javu lás m u ta tkozo tt. H orváth  
G yőző tárgyilagosabb, nyugod- 
tabb le tt annak ellenére, hogy 
ked v e zm é n y t m ár n em  ka p 
hat.

H orvá th  e líté lt a sa já t k á 
rán tanu lta  m eg, hogy m it le
het és m it n em  lehet tenni.

—  s. gy. —

Reggel 6-tól, 
délután 2-ig

A re n d ő r i ' felügyelet szabás 
lya inak  m egsértéséért Basiszta  
G yörgy, egri lakost tíz  napi 
e lzá rásra  bün te tték .

A huszonegy esztendős B a
siszta, f ia ta l ko ra  e llenére  
többszörösen b ü n te te tt előéle
tű . U tolsó börtönbüntetéséből 
az  e lm últ év  végén szabadult.

A börtönbün te tés és az a l
kohol kényszer-elvonókezelés 
e llenére  iszákos, garázda  m a
g a ta r tá s t tanúsíto tt. R ovott 
m ú ltú  társaival zavarták  a 
közrendet, közbiztonságot. 
E zért 1966. feb ru á r 1-én, 
rendő ri fe lügyelet a lá  helyez
ték. B űncselekm ényre u taló  
m ag a ta rtá sa  m ia tt nem  lá to 
g a th a tta  a  ny ilvános szórako
zóhelyeket sem .

A  rendőri elő írásoka t nem  
ta rto tta  be, és ezért több eset
ben elzárásra bün te tték . 1966. 
m ájus 20-án k o ra  reggel 
hagyta el az  Egri M egyei Bör
tönt.

N em  v o lt szám ára  szokat
lan a szabadulás, hiszen több 
esetben volt börtönben. Szoká
sához híven, . ez t a napo t is 
„ünnepléssel” kezdte . . .

Reggeli: 1 liter bor

Első ú tja  ism erőseihez ve
ze te tt és a  v iszon tlá tás öröm é
re  ü ríte tték  pohara ika t. A rö 
vid idő a la t t  elfogyaszto tt egy 
lite r  bo r u tán  úgy érezte, is
m ét v issza té rt a  régi é le tk ed 
ve. A  „m egalapozás” u tán  sé
tá t  te t t  a  városiban, é s  töibb 
borozóba té r t  be.

Ittas állapotban „m egfeled
ke ze tt” néhány  fon tos kö te le
zettségéről. E gyrészt arról, 
hogy továbbra is el van  tiltva  
a nyilvános h e lyek  látogatásá
tól. m ásrészt a rendőrségen is 
je le n tk e zn ie  k e lle tt volna. 
E he lye tt cim boráival, a  Szép
asszony völgyébe m en tek  és

tovább  fo ly ta tták  szórakozásu
kat.

Ezen a  szép, napsü téses 
m ájusi napon a k irándu lók  és 
a kü lfö ld i tu r is tá k  százai ke
resték  fal az  ódon E ger város 
nevezetességeit.

B asiszta G yörgy tá rsa ság á 
nak  fogyóban vo lt a  pénze. 
A zonban ez nem  z a v a rta  őket. 
B asiszta e lh a tá ro z ta , hogy sze
rez „u tán p ó tlá s t”. B e té rt az 
egyik borospincébe, aho l jó 
kedvű külfö ld i turistáik kós
to lga tták  az egri borokat. Ész
revette , hogy a  le já ra t  m el
le tt  az egyik pádon egy fény
képezőgép fekszik. K ab á tja  alá 
csap ta  és gyorsan  távozott.

Az é rték es gépet keresni 
kezdték, de  nem  ta lá ltá k  se 
hol.

É rtes íte tték  a  rendőrséget.

A  törvénnyel nem lehet 
ujjat húzni

D élu tán  kettő  ó rako r kopog
ta tta k  B asiszta G yörgy lak á sá 
n ak  a jta já n . A m ikor m eglátta  
a  rendőröket, a  m eglepetéstől 
szólni sem  tudo tt.

— Hol van  a fén ykép ező 
gép? — kérdezték  a rendőrök.

— N álam  nincs . . .
Rövid idő  m úlva  azonban 

m eg ta lá lták  az ellopo tt fény 
képezőgépet é s  B asisz tá t elő
á llíto tták  a k ap itányság ra .

Szabadsága m indössze nyolc  
órát ta rto tt . . .

V ajon mi le h e t az oka, hogy 
a huszonegy esztendős fia ta l
em ber a  hosszú börtönévek  és 
egyéb b ü n te tések  e llen é re  
sem  v á lto z ta to tt m a g a ta r tá 
sán? Ügv látszik, az  .eddigi 
börtönévek m ég kevésnek b i
zonyultak, hogy rádöbben jen  
a rra : a z  é letben  csak becsüle
tesen lehet élni.

A  tö rvénnyel nem  leh e t 
u jja t  húzni.

— Zim m  —

indul el a  feldolgozásra ke
rü lő  anyag. Először a m inő
ségvizsgálók tüzetesen  á t
nézik, m é te rre  m egjelölik. 
A szabászatba m ár m inősé
gileg k ifogásta lanu l kerül. 
I t t  elektrom os vágógépek
kel a  m egfelelő m ére t és 
m in ta  szerin t szab ják  k i az 
anyagot. A szabászat pon
tos m u n k á ja  rendk ívü l fon
tos, hiszen m illim éteres té 
vedés esetén m ár a  m inő
ségben e ltérés keletkezik.

A szabászatban  dolgozó

rodába kerü lve  nyerik  
végső fo rm ájuka t.

A szalagokban elkészült 
m u n k aru h ák , ingek és fe
hérnem űk  a készáru  ra k 
tá rb a  ju tnak . I t t  gondosan 
csom agolják és készítik  elő 
a szá llításra .

Az e líté ltek  gondosan 
összehangolt m u n k á ja  nyo
m án így ju t  el az á ru  a  K a
locsai K onfekcióüzem ből 
az üzletekbe.

-*  Z  —

M m  « i n  
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korszerű  n y e rsan y ag rak tá rb an  tá ro lják  az an y agokat

ÉRDEMES TANULNI
Azzal a gondolatta l fogtam  

e levél írásához, hogy beszá
m oljak  azokról a  dolgokról, 
am elyek rám  nagy hatással 
vo ltak  a  bö rtönbüntetésem  
idején.

M ikor börtönbe kerü ltem , 
írástudatlan vo ltam . 1959-ben 
az tán  jö tt  egy rendele t, hogy 
ak inek  n incs m eg a  4 á lta lá 
nos isko lája , az  köteles az t 
elvégezni. Ennek én is, sok 
m ás e líté lt társam m al eleget 
tettem . R észem ről en n ek  m ég 
fo ly ta tása  is volt.

N em csak négy osztály t 
já r tam  ki, hanem  — kö
zepes eredm énnyel — el
végeztem  m ind a  8 osz

tály t.

E nnek  az tán  elsősorban  m a
gam  lá to m  a  hasznát.

E lőször is, rögtön fe lve ttek  
a sző lészeti é s  segédm űvezetői 
tan fo lyam ra. A m it szin tén  
eredm ényesen végeztem  el. E 
tan u lá s  közben a  szak m át is 
m egszerettem . A zt hiszem  elég 
bizonyíték, hogy az első év i 
eredm ényem  106 százalék volt, 
pedig ez egy kényes és sok fi
gyelm et igénylő szakm a. 
Persze, ez t m ind  an n ak  kö
szönhetem , hogy a lka lm am  
vo lt m eg tanu ln i írn i, olvasni, 
szám olni stb. É neikü l n em  le
h e ttem  volna jó  szövő soha. 
H a visszagondolok a rra , hogy 
an n ak  ide jén  m ilyen  félve, 
szégyenkezve kezd tem  isko lá
b a  já rn i, csak -most az iskolám  
befejezése u tán  döbbentem  rá ,

hogy m ilyen  tu d a tla n  is  vo l
tam . V alószínű az is, hogy 

a  tuda tlan ságon  nagy
m értékben  befolyásolta 

add ig i bűnös életem et.
Ez1* nem  m entségül hozom fel, 
m e r t nem  is m entség, hisz 
van n ak  írá s tu d a tlan  em berek, 
ak ik  m egöregszenek úgy, hogy 
soha n em  k erü ln ek  összeüt
közésbe a tö rvénnyel. E ttől e l
tek in tv e  én  úgy érzem , hogy 
a je len leg i íté lőképességem m el 
kizá rtnak  tartom , hagy bűn- 
cse lekm én yt kövessek  el.

M a egészen m ásképp  látom  
a világot.

H a visszagondolok a régi 
é le tem re , b izony szom orúság 
fog el: H ogyan is tud tam  
olyan é le te t é ln i? O lyan tá r -

rácsok. V izsgálati fogság, sok
sok  kihallgatás, m a jd  tárgya
lás és a börtön. Szom orú é le t
ritm us. Ily en  a bűnös em ber 
útja.

— Soha többet ebből! — 
zokogta  Margit.

M egpróbáltam  rendbehozni 
az életem et, nem  sikerü lt. K í
sért a m últ. A  börtön, a bün
tetés, a kitiltás. A  priusz: 
visszaeső bűnöző. S zem ély le-  
írás: szája, orra stb.

Ha a szem ély i lap lírai han
gon lenne m egírva, a zt ta r ta l
m azná: ábrándos kék  szemek.. 
M egjegyzés: fe lelő tlen , m agá
va l és a jö vő jéve l n em  törő
dő nőszem ély.

.  M IT  A Z  A K T A  NEM  JE- 
G Y E Z  FEL: jelen leg i 

m u n ka h e lyén  becsületesen  
dolgozott, m ert ú j éle te t akart 
E ddig csak gyö trődött és szen 
vedett. C éltalanul kószált a 
világban. Boldogtalan volt. 
E zen  akart vá lto zta tn i most. 
am ikor m u n ká t vá lla lt az ép ít
kezésen. É lni akart.

Élni? . . .  Igen. Élni! Dolgoz
ni, olvasni, ábrándozni, m oso
lyogni. Szabad ide jében  sétá l
ni, fe lkeresn i a szülőket. E lbe
szélgetn i v e lü k  és m ásokkal. 
A  szobatársakkal és . . .  B á
lin tta l. A z  egy rendes fér fi!  
De nem  lehet. M ár b iza lm at
lanság lobog a szobatársak

A m iko r  M argit szabadult, 
azzal bocsátotta ú tjára:

— L egyen  erős! Ö nnek, a k i
n ek  k itiltá sa  van, kü lönösen  
nagy szüksége lesz erre. T el
jesen  ú j kö rnyezetben  kell 
m ajd  m egálln ia  a lábán. Sok  
m egpróbálta tás érheti, de ne 
adja fe l a rem ényt. B árm i is 
tö rtén jék. T űrjön  a boldogsá
gáért, a jövő jéért.

M argit a nevelő  szavait lá t
ta teljesedni. M ost kö ve tke z 
n ek  a nehéz napok. M ost m eg
m uta tha tja , hogy m ire képes, 
m en n y i az ereje. Fel tudja-e  
ven n i a harcot, e lb ír-e a sér
te tt önérze tével és m ások e lő
íté le tével?

B izony ítan i fogok! — hatá
rozta el m agában M argit, s 
m in tha  m i sem  tö r tén t volna, 
fö lü lt az ágyon:

— Lányok, k i jön  ve lem  egy 
korai sétára! Ha m ár fe lk e 
lünk, é lve zzü k  a szép reggelt.

j y  Ö RÜ LN É ZE TT  A  SZ O B Á 
ID B ÁN . Jólesően tapaszta l

ta. hogy a hold hideg világát 
langyos reggeli világosság vá l
totta  f ö l . . .  Bori kedélyesen  
jegyezte  m eg:

— N ocsak! M iből lesz a cse
rebogár! — K iugrott az ágy
ból:

— Na, gyerünk! Én e lm e
g yek  veled!
(Folytatjuk.) N. F.

szem ében. B á lin tnak  is el
m o nd ják  m ajd , hogy egy ren d 
őr já r t itt. M it szólhat, ha a 
fiú  m egkérdezi: m it akart a 
rendőr? . . .

F E LR É M L E T T  E LŐ TTE  A  
BÖRTÖ N. A  zárka, az 

em eletes ágyak, a sok rács és 
az egykori zárka társak szom o
rú arca.

M egborzongott, m in tha  je 
ges szél söpört volna át a szo
bán.

A z  élet csak szabadon élet. 
Elzártan csak fá jda lom  és 
szomorúság.

A  börtönben h e tekn ek  tű n 
nek a napok, é vekn ek  a hóna
pok. A h á n y  elítélt, annyifé le  
em ber, m in d eg y ikü k  a saját 
bajában elm erü lve. M akacs 
önzés és heves indula t van  
ott. N ehéz elviseln i az örökös 
egyhangúságot. M indig m in 
den ugyanaz! Reggeli, ebéd, 
vacsora . . .  Ébresztő, m unka , 
séta, zárás m indennap  ugyan
azon percben és órában. A lig  
va lam i változás a börtön kö- 
ve-vasa  k ö z ö t t . . .

— Id ek in t is m egvannak az 
élet nehézségei — em lékezett 
M argit. — M ennyit beszélt er
ről a nevelő úr! Néha m ár ha
ragudtak rá. M argit m ost tud 
ta m eg, m ilyen  igaza volt. 
hogy a nevelő  csak a szaba
du lok ja vá t akarja.

saságba j á r n i ,  . ,  fe z re  nem  
ven n i a z t a  sok  szépet, jót, 
am i m in d -m in d  ak k o r is  lé
teze tt, csak  én  nem  vettem  
észre.

N ekem  egy egész m ás v ilá 
gom  volt. T a lán  ha  a  b ö rtön 
ben  ta n u lá s ra  nem  köteleznek, 
m agam tól soha nem  le tt  vo lna 
o lyan gondolatom , h o g y m in d - 
ezekre  nekem  is szükségein 
van.__

Biztos vagyok benne, hogy  
a közeli szabadulásom  u tán  az 
i t t  ta nu ltak  gyüm ölcsözn i fog 
nak. Szégyenkezés fog el, ha 
a rra  gondolok, m ik o r m ég z á r
k a tá rsa t ke lle tt m egkérnem , 
hogy levele t írjon , s a  vá lasz t 
olvassa el. Nem k is dolgok 
ezek, am ikor o lyan m ondatok 
v o ltak  a levélben, am i nem  
ta r to zo tt m ásra. Szeretném  
világgá k iá ltan i, hogy m inden 
írá s tu d a tla n  m eghallja : T anu l
ja tok, hogy igazán em berek  
lehessetek! H iszen i t t  van  rá 
idő!

f e  ad o tt a m ód is.
A  tanu lók  m inden  seg ít
séget m egkapnak : segéd
eszközt a  tanu láshoz, jó  \
tan ítóka t. T ehá t nem  kell •

m ás, csak ak a ra t.
Egy k is á ld o za té rt nem  is  le- s 
h é t sorokban  kifejezni, hogy 5 
m it kap  az em ber. M ilyen $ 
példáiul, am iko r m unka u tán  $ 
bem együnk a  zárkába  és $ 
szebbnél szebb könyveket ol-  ̂
vashatoík én  is.

L egkedve ltebb  íróm : M ik- \  
száth, Móricz, Solohov, Jókai,  ̂
G orkij, Tolsztoj, de m ásoktó l  ̂
is sok jó  kö n yve t o lvastam   ̂
m ’r és a könyvekbő l nagyon  
sokat tanultam . M egism ertem  § 
.tö rténelm ünket. M ennél töb- § 
be t tanu lok , an n á l többet ki-  ̂
vánok. &

Persze, am íg  nem  volt isko- § 
lám . nem  volt ilyen vágyam , $ 
A kkor úgy gondoltam , hogy i  
úgy is lehet élni.

Nagyon m egérte  a  fá rad sá -  ̂
got, hfcgy idáig  tanu ltam .  ̂

Végleges elhatározásom ,  ̂
hogy a szabadulásom  u tán  $ 
beiratkozom  valam ely ik  ¡5 

technikum ba. S
A  m űveltség  nem  kis m érték-   ̂
bér segít ahhoz, hogy szebbé. § 
boldogabbá tegyük  é le tünket. § 
M inél m űveltebb  egy em ber.  ̂
annál nagyobb é rzéke  van a § 
jóval, széppel szem ben.

V ida József e líté lt, 
B udapesti O. B.

szabászatban  a  „fe lte rítő” elíté ltek  egy m űszak a la t t  
közel húsz k ilom étert tesznek  m eg

Az elkészü lt ingeket celofán- zacskóba csom agolják az ^
e líté ltek
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Marad az eredeti 22
Telefonbeszélgetés 

Illovssky Rudolffal
Az angliai ú t e lő tt álló m a

gyar labdarúgó-válogatottal 
R otterdam ban sikerü lt kap 
csolatot találnunk. A Hotel 
H ijn telefonjánál Illovssky  
Rudolf, a válogatott edzője je 
lentkezett.

— Túl vagyunk az utolsó  
edzőm érközésen  — kezdte ' a 
‘beszélgetést. — Hollandia 
harm adik legjobb csapata, a 
Sparta Rotterdam  ellen m ér
kőztünk, közvetlenül a tenger 
m elle tt levő pályán. A z  első 
félidőben sokat szenved tek  a 
játékosok a nehéz, párás le
vegőtől, ezzel magyarázható, 
hogy több gólhelyzet ellenére 
is csak egyet sikerü lt értéke - 
sÍteni. A m ikor a já tékosok va 
lam ennyien leküzdö tték  a lég
szomjat, jobban m en t a já ték  
és teljesen valós a 4 :l-es győ
zelm ünk. A z itten i szakem be
reknek te tszett csapatunk  
szünet u táni játéka. A z  ösz- 
szeállításban az előzőekkel 
szem ben csak annyi változás 
volt, hogy M észöly három  
napja m egfázott, ezért he lye t
te Szepesi szerepelt, várakozá
son felül.

A z  edző ezután elm ondta, 
hogy a  csapatban Mészölyön 
kívül Bene és A lbert kisebb 
sérüléssel bajlódik, a  többiek 
egészségesek. S b á r Bárót! 
Lajos Portóba utazott, a  P or
tugália—R om ánia találkozó 
m egtekintésére, a vezetőség 
úgy döntött, hogy m ár ko
rábban kije lö lt 22 játékos ne
vezését küldi el a FIFÁ -nak. 
(Ezek a .következők: Szentm i - 
hályi, Géléi, Káposzta, M át
rai, Mészöly, Sóvári, Szepesi, 
Mathesz, Nagy I., Sipos, Be
ne, M olnár, Varga, A lbert, 
Tichy, Rákosi, Farkas, dr. 
Fenyvesi, Géczi, Ihász, Nagy 
A ntal és Puskás.) R otterdam 
ban egyébként vasárnap  nyá

rias m eleg vo lt és Illovszky 
több já tékossal edzést ta rto tt.

H étfőn reggel korán  volt 
ébresztő. A játékosok h a t ó ra
kor keltek, m áris u taz tak  au 
tóbusszal A m szterdam ba, on
nan  pedig a  három negyed ki
lenckor induló repülővel 
M anchesterbe, m ajd  au tó 
busszal tovább szálláshelyük
re, a Sou thport-i H otel P ala- 
ceba.

★

B ra z ília , vá logato ttja  G öte
borgban, 50 ezer néző elő tt 3:3 
(l:0)-ra  győzött Svédország 
ellen. A brazilok az első fél
idő végén a  jobbösszekötő 
Tostao révén szereztek veze
tést, szünet u tán  azonban 
K indvall nem csak egyenlített, 
hanem  vezetést is  szerzett. A 
svédek védelm i h ibájából Tos
tao egyenlített, m ajd  h é t perc
cel a  beféjezés e lő tt Gerson 
megszerezte a  brazilok győz
tes gólját. Pelé ezútta l sem  tu 
do tt gólt lőni.

A m agyar labdarúgó-váloga
to tt a  franciaországi Lens- 
ben B udapest néven já tszo tt 
barátságos m érkőzést, s 15 
ezer néző elő tt biztos 5:1 (3:1) 
arányú  győzelm et a ra to tt a  
helyi k lub ellen.

A m agyar együttes végig 
Szentm ihályi — Káposzta, 
M átrai, Sóvári — Mészöly, 
Sípos — Bene, Varga, jklbert, 
Rákosi, F arkas összeállításban 
játszott.

A 20. percben Bene ny ito tta  
meg a gólok sorát, 5 perccel 
később C ourtin  egyenlített 
(1:1). A 33. percben F arkas

T aktikai megbeszélés a  csapat tagjaival, középen Illovsz- 
ky Rudolf, edző.

pedig csak B ene-gólok követ
keztek, éspedig  a 43., az  54. és 
a  83. percben (5:1).

B udapest csapata  lényege
sen többet tám ado tt francia  
ellenfelénél, több form ás ak
c ió ját tapssa l ju ta lm az ta  a  kö
zönség. K ülönösen Bene volt 
e lem ében; igen sokat mozgott, 
á llandóan  k ap u ra  tö rt, és 
am iko r helyzet adódott, fe l
ta lá lta  m agát. A L ens b á r  ke
vesebbet tám ado tt, csa tára i 
mégis zavarba  hozták  a  m a
gyar védelm et,, és hogy nem, 
lő ttek  több gólt, az elsősorban 
Szentm ihályi érdem e.

A  Portugál Labdarúgó Szö 
vetség  elküld.te végleges n eve 
zését a V B-re. A  22 válogatott 
közö tt 8 Sporting- és B enfica- 

já tékos szerepel. K apusok: 
Carwalho (Sporting), J. Perei- 
ra (Belenenses), Lopes (Porto). 
H átvédek: Morais, Batista, De 
Gonceicao, Carlos Jose (Spor
ting). G ermano, C ruz (B en fi-  
ca), Festa (Porto), Lucas (B e
lenenses). F edezetek: Coluna 
(Benfica), F. P. S ilva  (Spor
ting), A lm eida  (Porto), Graca 
(Setubal). Csatárok: A ugusto, 
Eusebio, Torres, Sim oes (B en
fica), D uerta (Leixoes), Fi- 
gueiedo, Laurenco (Sporting). 
A  portugál válogatott vasár
nap Portóban Rom ánia csa
pata ellen m érkőzik .

Félelm etes eredm ényeket 
érnek  el az  olaszok az előké
születi m érkőzéseken. Bul
g á riá t 6 :l-re , A rgen tínát 3:0-ra, 
M exikót 5:0-ra győzték le. Az 
olasz válogato tt egyszeriben 
az érdeklődés középpontjába 
k erü lt és m a  m á r B razília, 
ille tve A nglia m elle tt az esé
lyesek között em legetik. M i
u tán  a  4. csoportban Chile ed
dig nem  rem ekelt, sz in te  biz
to sra  veszik a  szakértők, hogy 
Olaszország és a  Szovjetunió 
kerü l a  legjobb nyolc közé. A 
népi K orea válogato ttjával 
nem  nagyon szám olnak, b á r 
szinte senki nem  ism eri a 
csapat képességeit. A koreaiak  
tíz napon á t az N D K -ban ké
szültek  a VB-re, de nyilvános 
m érkőzést nem  játszo ttak . A 
csapat m a  e lu tazo tt Angliába.

Ú jabb je len tések  előkészü
leti m érkőzésekről:

F irenze: O laszország—M e
xikó 5:0 (2:0). G óllövők: Bul- 
garelli és R ivera  (2—2), Maz- 
zola.

Oslo. A nglia—N orvégia 6:1 
(5:1). G óllövők: G reaves (4), 
Connelly és Moore, illetve 
Sunde.

P o n tev ed ra : Spanyolország 
—W iener SC 5:0 (3:0). Góllö- 
vők: G ento (2), A m ancia, Piixi 
és Del SoL

Csiszlenko, P a rk u jan , M arka- 
rov, H uszainov, ille tve  Bo 
Johansson.

C hile vá logato tt csapata  
B erlinben a D ynam o D resden 
ellen já tszo tt előkészületi m ér
kőzést, s 30 000 néző e lő tt 2 :1 
(0:1) a rán y ú  vereséget szen
vedett. A találkozó u tán  a 
chilei csapat edzője k ije len te t
te : „Tudom , hogy csalódást 
k e lte tt csapatom , sem m i sem  
sikerült. Jobb  együttest azon
ban  m ost nem  tu d u n k  k iá llí
ta n i”.

A fran c ia  válogato tt Skóciá
ban vívo tt előkészületi m érkő
zést. A csapat könnyebb ellen
fe le t vá lasz to tt és ennek  m eg
felelően a lak u lt az  eredm ény 
is: G alashielsben a  válogato tt 
fölényes, 8:1 a rán y ú  győzel
m et a ra to tt.

A  svédországi A tv idaberg-  
ben tartózkodó brazil vá lo
gatott kedd i edzésén A m e-  
ríldo o lyan súlyos sérülést 
szenvedett, hogy az orvosi v é 
lem ény  szerin t a kiváló szélső
n ek  ké t hétig  p ihennie  kell, s 
így  erősen kétséges, hogy sze
repelhet-e  a v ilágbajnoksá
gon.

★

A spanyolok is  nyilvános
ság ra  hozták  a  huszonkettes 
kere tüket. H árom  külföldön 
szereplő já tékos: Suárez, Del 
Sol és Peiro  k apo tt he lyet a  
legjobbak között, m elle ttük  
h a t R eál M adrid, öt B arcelo
na, négy A tletico B ilbao já 
tékos u taz ik  A ngliába.

U ruguay válogato ttja  B ar
celonában já tszo tt barátságos 
m érkőzést, és l:0 -ra  (1:0) -ra  
n y e rt a  B arcelona ellen. A ta 
lálkozó egyetlen gólját a  43. 
percben R ucha fejelte  Perez 
beadásából. Az uruguayi 
együttes fá ra d t csapat be
nyom ását keltette.

Az argen tin  csapat A usztriá
ban  vendégszerepeit. A f ra n 
ciákhoz hasonlóan az argen
tinok is könnyebb ellenféllel 
m érkőztek  és végül K rem sben 
a  V orw ärts ellen 6:1 (4:1) 
a rányban  győztek.

ZSO L T  IST V Á N , aki Ma
gyarországot m in t já tékveze tő  
képvise li az angliai v ilágbaj
nokságon, elutazott. Egyelőre 
azonban nem  a szigetországba. 
A  tizenhatos döntő kezdete  
elő tt m ég ké t e lőkészüle ti m ér
kőzést vezet: F irenzében az  
Olaszország.—M exikó, m ajd
Chorzówban az A nglia—L en 
gyelország ta lá lkozókon d i
rigál.

Pusztai és Ducza a mesterek 
között is mester

V éget é rtek  a „ tom ásznapok”. A S portcsarnokban  a 
szerenkén ti döntő u tán  a v a ttak  bajnokokat. A fé rfiak 
nál Puszta i volt a  verseny  hőse. A H onvéd-tornász az év 
elején  sérü léssel bajlódo tt, és em ia tt az .utolsó három  
nem zetközi versenyen  nem  is indu lt. M égis alaposan 
felkészült, és m esterfokú  összetett ba jnoksága u tán  va
sárnap  lólengésben, k o rlá ton  és n y ú jtón  is az első he
lyen végzett.

A nőknél a legtöbb versenyző m ár ú jab b a t és szín
vonalasabbat p rodukált. N éhány m eglepetés is ak ad t: 
Kálóczy lóugrásban bajnokságot nyert, E ndrődi pqdig 
M akra it és D uczát előzte m eg felem ás korláton . D ucza 
k é t bajnoksága b izony ítja  a H onvéd versenyzőnő tu d á 
sát. M akrai és H upka több re  képes.

Szerenkénti bajnokok . 1
N Ő K : L óugrás: K álóczy (Vasas) 18,96. K orlá t: End

rődi (TF) 19,13. G erenda: D ucza (Bp. H onvéd) 19,06. T a
la j: D ucza (Bp. H onvéd) 19,53.

FÉRFIA K : G yűrű: A ranyos (Bp. H onvéd) 19,05. Ta
la j: K iss-T óth (ÚJ. Dózsa) 18,97. L ólengés: Pusztai (Bp. 
H onvéd) 18,95. Lóugrás: K iss-T óth  (Ű. Dózsa) 19,12. K or
lá t: Pusztai (Bp. H onvéd) 18,92. N yújtó : P usztai (Bp. 
H onvéd) 19,06.

Mecser és ¿sivótzky 
győzött Zürichben

N em zetközi a tlé tik a i v e r
seny t rendeztek  Z ürichben, 
am elyen tizenöt ország neves 
a tlé tá i között m agyarok is in 
du ltak . A  kalapácsvetésben  
Zsivótzky G yula 69,07 m -es 
eredm énnyel győzött az  oszt
rá k  T hun  (66,27 m) és a svájci 
A m m an (63,68 m) ellen.

Az 5000 m -es sík fu tásban  
M ecser L ajos 13:48,4 m p-es 
idővel előzte m eg a n yuga tné
m et G eriachot (14:09,4 mp) és 
a  lengyel P ie trow sk it (14:10 
mp).

Az 1500 m -es sík fu tásban  De 
H ertoghe (belga) 3:46,4 m p-es, 
a  200 m -es gá tfu tásban  az 
olasz O ttoz 22.9 m p-es idővel 
győzött.

Az a thén i versenyen  F e jé r 
18,16 m -es eredm énnyel .nyer
te  a  súlyiökést, 54,63 m -re l pe
dig a  diszkoszvetést.

B a k z ó  n y e r t e  

a z  ö t t u s a b a j n o k s á g o t

A terep fu tássa l fe jeződ ött be az 
országos öttusab ajnok ság . A négy  
szám  u tán  vezeftő M ónának 96 pon
tos e lő n y e  v o lt B alczóval szem b en . 
Ez azt je len tette , hogy  B alczón ak  
33 m p -cel k e lle tt veté ly társán ál 
jobb id ő t fu tn ia . A  v ilágb ajnok  
csep e li ö ttu sázón ak  sik erü lt ez a  
bravúr. 12:32,3 p -es id ővel m eg
n yerte  a  fu tóversen yt, s eredm é
n yéért 1309 pon tot k ap ott. Móna 
13:15,3 p-es id ő t ért el, s íg y  ne
g yed ik k én t 1180 pon tot te lje s íte tt.

A bajnokság  v ég ered m én ye: 1. 
B alczó A ndrás (C sepel I.) 5225
pont, 2. M óna (Bp. H onvéd I.) 5192 
p.s 3. V arga (U. D ózsa) 5069 p., 4. 
Török Ottó (H onvéd II.) 5043 p., 5. 
M óczár (H onvéd I.) 4981 p ., 6. Tö
rök Ferenc (H onvéd I.) 4908 p. A  
csap atbajn okságon: 1. Bp. H onvéd  
I. ló 114 p., 2. Csepel I. 14 663 p., 3. 
U. D ózsa  13 831 p.

Az ifjú ság i b a jn ok ságot Salam on  
(Csepel) nyerte  az ugyan csak  cse
peli M aracskó elő tt, a csap atver
sen y b en  a H onvéd II. le tt a győz
tes.

Három szovjet aranyérem
T ótodéban befejeződött a  

szabadfogású b irkózó-világ
bajnokság. Az egyes súlycso
portok  győztesei (lepkesúlytól 
felfelé): Csang C sang S un  
(dél-koreai), Á liev (szovjet), 
K aneko  (japán), M oham ed 
(iráni), M abm ut (török), G ard - 
zsev (bolgár), M edvegy (szov
jet), Ivanyiokij (szovjet). A 
h ivata los pon tversenyben: 1. 
T örökország 34, 2. Szovjetunió  
28.5, 3. Egyesült Á llam ok 23 
pont.

H o n i á n  é s  c s e h s z l o v á k  
g y ő z e l e m  a  ( e k e  V l í - n

B ukarestben  a tek e-v ilágb ajn ok 
ságon  legu tób b  a  páros k ü zd el
m ekre k erü lt sor. 18 férfi és  12 
n ő i páros m érte  össze egy m á ssa l 
tu dását az aran y-, ezü st- és bronz
érm ekért. A m agyarok  csak  a  
v ersen y  e le jén  nyújtottak: o lyan  
te lje s ítm én yt, hogy  b izakod ni le 
h etett a  s ik erb en , a  fo ly ta tá s  
azonban m ár g yen géb b en  m ent. 
így  végered m én yb en  a férfiak  m e
zőn yéb en  8. és 10., a  nők nél pe
d ig  6. és ?. h e ly e t tu dtak  szerezn i. 
A  v ilágb ajn ok i cím  a férfi páros
ban R om ánia m ásod ik  csapatának, 
a n ő i párosban  ped ig  C sehszlo
vák ia  e lső  csapatának ju tott. 
U tóbbi 830 fá s  ered m én yével b e 
á llíto tta  a n ő i v ilágrekordot.

MTK—Inter a Népstadionban
B udapestre  jön az  In te rn a - 

zionale. A v ilágh írű  olasz lab 
darúgóklub  elnöksége — egy 
régebbi ígérete  u tán  — elfo
gadta  az MTK m eghívását, és 
úgy döntött, hogy Visszavágós 
alapon elkü ld i c sap a tá t a  Nép
stadionba.

A In te r m ái az új L .inok- 
ság ra  te rveze tt csapatával lá
togat M agyarországra; szere
pel az együttesben a  Lane- 
rossiból á tigazolt olasz gól
k irály , Vinicio, s szó lehet még 
a Bolognából á tigazo lásra  ke
rü lő  P ascu tti já tékáró l is.

Az MTK—In te r m éri. "zést 
augusztusban já tsszák  le.

Clarke: Mecser a jövő világrekordere lehet
R övid  ké t esz

tendő alatt M e
cser Lajos, az ad
dig jó form án isr 
m eretlen  salgótar
ján i atléta  beér
keze tt o.z é lvonal
ba. N evé t m a már 
az egész a tlétikai 
világ ism eri és 
ugyanolyan vonz
erőt je len t m in d e
nütt, m in t az 
ausztráliai Clarké, 
a kenyai K eino, a 
belga Roleants 
szereplése. De am i 
a legnagyobb szó, 
Mecser nem csak  
a sportbarátolcat 
hódította m eg ra
gyogó fu tásával — 
legutóbb éppen  
Londonban  —, 
hanem  nagy r ivá 
lisai is a legna
gyobb elism eréssel 
beszélnek róla. 
Ron Clarké pél
dául a következő

nyila tkoza to t te tte  
a londoni verseny  
után egy francia  
újságírónak:

— Ez a legutób
bi 5000 m éteres 
verseny em lékez
te te tt engem  a ta
valyi, hasonlóan  
nagy hels ink i fu 
tásra. Csak az volt 
m ost a különbség, 
hogy ebben a k ü z 
delem ben nem  
ve tt részt K eino és 
Jazy, de olyan  
klasszisok pótol
ták • őket, ak ik  
rendkívü l törek- 
vőek és am ellett 
állandó fe jlődés
ben vannak. A  
győztes japán Sa
ul akiről ugyan  
már hallo ttam , de 
m agam  csak m ost 
fedeztem  fel. A h 
hoz, hogy végleg  
íté le te t m ondjak  
róla, m ég talál
koznom  kell vele.

A  leginkább azon
ban M ecser Lajos 
tette rám  a leg
jobb benyomást.. 
A m agyar fu tó  
két szezon óta 
szünet né lkü l fe j
lődik, és szerin
tem  a jövő világ
rekordere. A  fra n 
cia Jazynak m in 
den esetre nagyon  
nehéz dolga lesz a 
budapesti Európa- 
bajnokságon M é
cs írrel.

A z ausztráliai
világrekorder 

tovább fo ly ta tja  
európai verseny- 
kőrútjá t, és jú lius  
közepén valószí
nűleg ú jra talál
kozik  Becsben  
Mecser Lajossal, 
'Rem éljük, ez a fu 
tás m ég inkább  
m egerősíti m ajd  a 
m agyar rekorder
ről a lko to tt véle
m ényét.
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Hatmillió négyzetméter ebben az évben
Tért hódít a szövés nélküli textil

A  csehszlovák te x tilip a r 
A rach n e  és az NDK tex tilipa
rá n a k  M alim o technológiája  
segítségével lényegesen több 
tex tílanyago t lehe t előállítan i. 
M indkét technológ iával szö-

— M ilyen  anyagok készü l
n e k  a z ú j technológiával?

— A vatelinanyagok  nagy 
része, kö rü lbelü l 90 százaléka 
így készül. O lcsóbb és  jobb  ez 
a te rm ék  a  réginél, m e rt a

vés né lk ü l készül a  tex tilá ru , laza szövetszerkezet jobb  hőszi- 
M ilyen  ered m én yeke t ért getelő. Felhasználási te rü le te

el a szövés n é lkü li technoló
gia terén  a m agyar ipar?  — 
te ttü k  fe l a  ¡kérdést a  R övid
á ru ip a ri T röszt vezérigazgató
ján ak .

— A szövés n é lkü li techno 
lóg iá t a  m agyar te x tilip a r  is 
a lka lm azza; az  ehhez  szüksé
ges gépeket b a rá ti országokból 
szereztük  be. Űj ágazata  a la 
k u lt k i ezzel a  tex tilip a rn ak  
hazánkban . Az ú j gépek  a  Lő-

elsősorban a  konfekcióipar
ban  jelentős, de  nagy  nedv
szívóképességénél fogva k itű 
nően b ev á lt a  h áz ta rtásokban  
is, m in t törülköző, tö rlő ruha  
és csom agolóanyag. A m agyar 
ip a r egyik legú jabb  cikkéből, 
a  M alipo l-fro ttírbó l az  idén 
egym illió  m é te rt gyártunk , de 
az igény  ez t a  m ennyiséget is 
m essze m eghalad ja .

N ézegetjük  a kollekció  m in-
rin c i V a ttagyárban  k ap tak  h e - fad a rab ja it. S im a, csíkos és
ly e t é s  a  fe jlődés o lyan  nagy, 
hogy az idén  m á r  hatm illió  
négyzetm éter szövés nélkü li 
termiekkel szám olhatunk.
R endkívül te rm elékenyek  ezek 
a  gépek: egy M alim o-gép 20— 
30 szövőgép term elésé t végzi 
el, az  A rachne-gépek te rm e
lékenysége ugyancsak  igen 
m agas.

nyom ott változatokban  m u ta t
kozik b e  a  M alipol-gépen 
g y árto tt fro ttíran y ag . D ivat
m in ták a t is  te rvez  belő le az 
ipar, m iu tán  v ilágszerte  d iv a t 
a  n y á ri .fro ttírruha . N épgazda
sági szem pontból is je len tős a 
szövés n é lkü li technológia szé
les kö rű  a lkalm azása, m ert 
éven te  több százezer dolláros 
im porto t tesz feleslegessé.

Viharmadár 
és társai

A V olga fe le tt 120 k ilom éte
res sebességei repü l a  m oto r
csónak. Igen, a  hullám zó folyó 
fe le tt, m ajd  p a rto t érve, a  ré 
ten  ha lad  tovább. A szovjet 
légpárnás m otorcsónak, a Szi
várvány  vízen és szárazon egy
a rá n t k itűnően  bevált.

Repülő utasszállító hajó

A Vörös Szorm ovo gyár dol
gozói szám ára  azonban az iz
g a lm at m á r nem  a Szivárvány 
je len ti, hanem  a  Szorm ovics 
nevű u tasszállító  hajó, am ely 
m elle tt elődje gyerm ek já té k 
n a k  tű n ik  csupán. A hatalm as, 
légpárnás Szorm ovics delta
szárnyaival inkább  repülőhöz, 
sem m int hajóhoz hasonlít, am i
kor 110 k ilom éteres sebesség
gel repül, 40 cen tim éterre l a 
víz fölé em elkedve.

A Vörös Szorm ovo gyárból 
ham arosan  ú tra  indul a  szár
nyashajócsalád  új tagja, a  VI 
h a rm ad ár is. A 150 u tas  szá llí
tá sá ra  a lka lm as hajó  k iá llta  a 
próbát.

8 700 lóerős mozdony

Nem csak vízen, szárazföldön 
is nagy a fejlődés a  szovjet 
közlekedésben. A szovjet vasút 
évente  k é tm illiá rd  250 m illió 
u ta s t szállít. M ost új mozdo
nyokat, vonatokat á llítanak  
forgalom ba. A legú jabb  tí
pusú, 8700 lóerős moz
donyt a  közelm últban m u
ta ttá k  be M oszkvában. 
Ez m a a  v ilág  legerő
sebb villanym ozdonya. H am a
rosan  új szem ély- és teh e r
szállító , tolatóm ozdonyok gyár
tá sá t kezdik meg.

A gyorsaság a  szárazföldi 
közlekedésben is a z  egyik fő 
cél m a  m ár.

A HORMON ÉS A RÁK
Anti szérum-kísérletek a daganatok ellen

M ár az  1950-es években 
m egállap íto tták , hogy a  hipo-

k ísé rle ti endokrinológiai és csoportba  osztották. A z első 
horm onkóm iai in téze t k u ta tó i csoport egerei egy ó ráva l a  

fiz is  á lta l te rm e lt növekedési A nato lij L aza rjev  vezetésével, daganatse j tek befecskendezése
u tán  m á r m egkap ták  az  an ti-ho rm onnak  nem csak  a  no rm a- A sebészeti m ódszereken k í-  

lis szervek és szövetek  fejlő-; v ü l először rön tgenbesugár- 
lésében, han em  a  ro-sszindula- zással p ró b á lták  fékezni, m eg- 
tú  daganatok  növekedésében á llítan i a  h ipofízis m űködését,1 
is fontos szerepe van. T udó- d e  m in d k é t m ódszer k á ro snak  
m ányos k ísé rle tekke l k im u ta t-  b izonyu lt a  k ísé rle ti á lla to k

szérum ot, s további egy h é ten  
á t  m indennap  beo lto tták  őket. 
A  m ásodik  csoport tag ja it 
csak  k é t á ráv a l a  fertőzés 
u tán , o lto tták  be  an tiszérum -
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Az ország fe lszabadu lásának  évfo rdu ló ján  av a ttá k  fel R heinsbergben az NDK első 

a tom erőm űvét. A ,70 m egaw attos erőm ű anny i energ iá t te rm el, am ely  elegendő a  600 
ezer lakosú Lipcse e llá tására . K épünkön: az a tom erőm ű generá to ra .

a tudomány a ::;a„_.
♦  Ultrahangos szívvizsgáló

V oronyezsi o rvosku ta tók  
csoportja ú jfa jta  ultrahangos 
berendezést szerkeszte tt a  sz ív  
betegségeinek, rendellenessé
geinek kim utatására. A z  ú j-

♦  Számítógépek

ták , hogy a  rálkibeteg á lla to k  egészségére, h iszen a  h ipofízis m ai, v iszont k é t hé ten  á t  kap -
hipofizisének m ű té ti k iir tá sa  
m egállítja  a  rosszindu latú  d a 
g an a t növekedését a  k ísérle ti 
á lla t testében. A zóta ú jab b  és  lé tfontosságú horm onokat 
ú jab b  k ísérle tekkel igazolták te rm el 
ez t a  fontos m egállap ítást.

V an-e m ás m ód a növeke
dési horm on ha tásán ak  sem le
gesítésére, m in t a  hipofízis 
m ű té ti e ltávo lítása?  — e rre  a 
.roppant jelentőségű kérd ésre  
ke res tek  választ a  m oszkvai

az  egyik legfontosabb belső tá k  m indennap  antiszérum ol- 
el válasz tású  m irig y e s  a  nőve- tás t. A  h a rm ad ik  és negyedik  
kedési horm onon k ív ü l m ás csoportba soro lt á lla to k a t

is m egfertőzték , de

Föld életében  vége a  század  
első fe léb en  észle lt m eleg  pe- 

. , riódusnak, s általános lehűlésaz energetikai rendszerben kö ve tkez ik . E tendencia  tisz
tázására B ucsin szk ij, szovje t 

Ö rm ény tudósok  különleges m eteorológus a kö ze lm ú ltban  
szám ítógépet ké sz íte tte k  az tü ze tesen  e lem ezte  a S zo v je t

fa jta  vizsgálóeszköz körü lbelü l energetika i rendszerek vezér - unió európai része több m e-  
akkora, m in t egy töltőtoll, s lésére. A z  ú jfa jta  szám ítógép teorőlógiai á llom ásának m é-  
úgy ille sztik  a  beteg m ell- 1S hő- és vízerőm űbő l álló réseredm ényeit. H ónapokra  
Inasához, m in t egy sz te toszkó - rendszert vezére lhet, s  e lek t- bon tva  n egyven  évre vissza - 
pot. A  vizsgála t fá jd a lo m m en - ron ikus e lem eken  k ív ü l m e- m enően  hasonlíto tta  össze a 
tes, s o lyan in form ációka t chan ikus a lka trészek  is van- k ijev i, a luganszki és az 
n y ú jt a  s z ív  m űködéséről, nafc benne. Ez lehetővé te tte  odesszai obszerva tórium okban  
a m ilyen ekh ez eddig csak m ű - az e lek tron ikus egységek m ért havi á tlaghőm érsékle te t 
té t ú tjá n  a  m ellkas sebészi nagym érvű  parányítását és a z  és csapadékm ennyiséget, de az 
feltárása ú tjá n  ju th a tta k  hoz- üzem biztonság  je len tő s nőve- egyik  szo v je t tudom ányos lap- 
zá  az orvosok. M egm éri a  lését. bán m eg je len t c ikke  szerin t
sz ívb illen tyű k  zárási és ny itá - n em  ta lá lt döntő b izonyítéko t
si idejét, a  sz ív izom  összehú- ▲ \ r - rtn fn linalnfínJncnnl/ arra vo natikozóa.n, hogy a fe l-  
zódásának id e jé t, s k im u ta tja  Vi t,*' t! i i  lllivAl'-,l.Utbíut.r\ . m elegedés periódusa valóban  
dz összefüggéseket e fu n kc ió k  _ , . , , „ . . .  véget ért volna. V izsgálatai
között. E zen a  m ódon ponto- S zázadunk  _ első fe le -  szerin t egyes hónapokban
san m eghatározhatók a  szív  ben a hőm érsékle t ál- ugyan  valóban csö kken t n ém í-  
esetleges rendellenességei, talános em elkedését ész- képpen  az á tlaghőm érsékle t, 
m űködési zavarai. A z  ú jfa jta  le lték  a m eteorológiai je l-  m ás hónapokban  azonban  
ultrahangos berendezést zőá llom ások az északi fé lg ö m - nincs szám ottevő  változás. A
egyébkén t sikerrel k ipróbálták bőn. A  gleccserek, jégárak k i-  szo v je t ku ta tó  szerin t az eddi- 
a vese és a z ppe  köveinek , m uta tha tóan  v isszahúzódtak, gi m éréseredm ényekbő l m ég  
daganatainak vizsgálatára, to- A z  u tóbbi évekb en  azonban a  n em  lehet egyérte lm ű  köve t-  
vábbá a szem  betegségeinek gleccserek ú jra  m eg kezd ték  ke z te té seke t levonni, ezért a 
m egállapítására, va la m in t m ég  térhódításuka t, így szám os tu -  ku ta tá soka t m ás m ódszerekke l 
m ás terü le teken  is. dós arra kö ve tkez te t, hogy a is fo ly ta tjá k .

A nato lij L azarjevnék  és  ¡ku
tatócsopo rtjának  á lla tk ísé rle 
tekkel s ik e rü lt bebizonyítania, 
hogy a  növekedési horm on h a 
tá sa  an tiszérum  befecskende
zésével is fékezhető. H etven
k é t

Űj magyar találmány: automata rajzoló

ö tp e rcen k én t készít egyísm intát K erekes József m érnök 
ta lá lm ánya, a  speciális rende lte tésű  au to m ata  rajzoló- és ra 
dírozógép. E lek tron ikus vezérléssel a  legkülönbözőbb anya
gokba 3 m illió 600 ezer m in tá t képes rajzolni, ille tve g rav í
rozni. Jelen tősebb  a lkalm azási te rü le te  a  nyom daipar, te x til
ipar és bú to ripar. Az ú j m agyar ta lá lm ányró l tizenkét o r
szággal fo ly ta t tá rg y a lás t a  N IK E X  K ülkereskedelm i V álla- 
<at.

k é n t n em  k ap tak  
m ot. A k ísé rle tek  
során  a  k u ta tó k  pontosan 
jegyezték, m eddig  
egyes k ísé rle ti állatok , 
ész le lték  ra j tu k  először 
tü n e te it, továbbá  m eghatároz- 

k ísé rle ti eg e rü k e t négy 1 tá k  a  d ag an a t sú lyát.
A  k ísé rle ti egerek  első  cso

p o rtjáb an , s  ugyanígy  a  m áso
d ik b an  is, a z  in jekció  u tá n  egy 
h é tte l észlelték  a  rosszindula
tú  dagana to t, az  ellenőrző á l
la to k  cso po rtjában  viszont 
m á r  2—3 nappa l ko rábban , 
vagyis a z  an tiszéru m  kezdet
tő l g á to lta  a  rá k  k ifejlődését. 
Az an tiszérum m al kezelt cso
po rtban  m egfigyeltek  olyan 
egereket is, am elyeknek  daga
n a ta  részben  elpusztu lt, s a  22. 
nap tó l n em  gyógyuló fekéllyé 
a lak u lt á t. A  kon tro llá lla tok  
rosszindu latú  d ag an a ta  v iszont 
k ivéte l n é lk ü l a  m egszokott 
m ódon fe jlődött.

K ét h é tte l a  k ísé rle tek  m eg
kezdése u tá n  h a tá ro zo tt k ü 
lönbségiét észleltek : az  a n ti
szérum m al kezelt é s  n em  k e 
zelt egerek  töm egesen elpusz
tu ltak , a  „védett” á lla to k  d a 
gana ta i azonban  fejlődtek . Á t
lagosan 24 n ap p a l a  k ísé rle t 
m egkezdése u tá n  a  nem  kezelt 
á lla tok  d ag an a tán ak  sú lya  el
é rte  a  10 gram m ot, az  an tiszé
rum m al kezeiteké v iszont csak 
2,5—5 gram m  súlyú volt. M i
nél hosszabb ideig ta r to tt az 
an tiszérum os in jekcíókúra, 
anná l k isebb v o lt a  daganat. 

Az an tiszérum os csoport egye- 
dei azonban nem  ritk án  m ég 
a  rákos fertőzés u tán i 60. n a 
p o t is  tú lélték .

Egyelőre m ég nagyon mesz- 
sze vagyunk e  k ísé rle ti e red 
m ények gyakorlati hásznosí- 
tásától. Feltehetően m ég to 
vábbi á lla tk ísérle tek  ezre ire  
v an  szükség,
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Nyitány az építőtáborokban
Belvízvédelem, távvezeték-építés, gyümölcsszedés 

és növényápolás a napirenden

O rszágszerte benépesültek  az ifjúság ép ítő táborai és 
m egkezdődött a  m unka. Tényőn (Győr megye) a közép
iskolások a  belvízrendezést segítik, Pest megye négy 
táborában  az á lla m i. gazdaságok zöldség- és gyüm ölcs- 
szedés! m unkaerőgondjait enyhítik , Szolnokban növény- 
ápolást és ugyancsak b e tak a rítást végeznek, Bács-K is- 
kun  megye 12 ép ítő táborában  augusztus 20-ig — a  vál
tásokat figyelem be véve —, csaknem  tízezer d iák  segíti 
a  gyümölcsösök és szőlők m unkásait. Kőszegen a  csa
to rnahálózat építésébe kapcsolódott be  a  diáksereg , Bor
sodban a  belvizeket elvezető csatornahálózato t segítik 
kiépíteni. A miskolci ipari tanu lók  vándortábora  é rd e
kes fe ladato t vá lla lt: a  Szovjetunióból éi'kező távveze
ték  építésén dolgozik, a  m unkának  m egfelelően, vál
tozó telephellyel. Somogybán gyümölcsszedéssel kezdték 
nyári vakációjuk k é t tevékeny h e té t a  diáklányok.

K ét nem zetközi táb o rh ír: a  m iskolci egyetem  húsz 
hallgató ja  K azahsztánba u tazott, aho l mezőgazdaságii 
építkezéseket segítenek — cserébe szovjet d iák tá rsa ik  a  
miskolci egyetem i építkezésen végeznek egyhónapos 
m unkát. T atán  viszont nem zetközi ép ítő tábor ny ílt meg, 
am elynek sok országból érkező önkéntes lakói az  M—1- 
es nem zetközi ú t építésében1 vesznek részt.

NEGYVENNYOLC ÓRA MÚLVA 
a külföldi háziasszony asztalán

J ú l i u s  1-től 100000 - r e l  t ö b b  

tsz-tag kap családi pótlékot
Új rendelkezések a családi pótlék kiterjesztéséről, a tsz-tagok betegségi 

ellátásának továbbfejlesztéséről és más társadalombiztosítási szolgáltatásokról

Ezüstösen csillogó, hatalm as 
járm űvek  je len tek  m eg o r
szágútjainkon: a HUNGARO- 
CAMION gyorsjáratú  hűtőko
csijai, am elyek E urópa 18 or
szágába szállítják  a  m agyar 
mezőgazdaság és az élelm i
szeripar term ékeit.

A nem zetközi áruszállítást 
1958-ban kezdte a  m agyar au 
tóközlekedés. Az első eszten
dőkben szó sem  volt még kor
szerű hűtőkocsikról ; csekély 
lehetőségekkel, de annál na
gyobb lelkesedéssel bonyolí
to tták  le a külföldi fuvarokat. 
Tavalyig m ár sikerü lt 11 M er
cedes nyerges vontató t és 
ugyanennyi hűtőkocsit vásá
rolni.

A  hűtőautókban szállíto tt 
m agyar á ruk  irán t n ő tt a  ke
reslet Európában. A m ind 
jobban növekvő forgalom  
eredm ényeként az év elején 
m egalakult, a  külföldi szállítá
sokat lebonyolító külön válla
la t: a  HUN G AROC AMION.
És közben m egérkezett a  34 
S aurer típusú erős, gyors 
nyerges vontató, a  hozzávaló, 
egyenként 20 tonna á ru t szál
lító B lum hard t hűtőKocsikkal.

A  hűtővagonokkal szem beni 
előnyüket m áris bebizonyítot
ták  a „guruló óriás frizside
rek ”, am elyek m enetrend sze
rin t, háztól házig — pontosab-

Az E m ke-alu ljáró  építésén 
befejezték a m unkagödröt 
kettészelő főgyűjtőcsatorna 
betonozását. K iszélesítették, 
betonfedelet kapott. K övet
kezik a  csatorna két vé
gének átkötése: az új be
to n fa laka t hozzákapcsol
já k  a  régi tégla boltívekhez. 
A  Rákóczi úton, a kávéház
zal szem ben m ár zsaluzzák a 
villam osm egállókhoz vezető 
lépcsőket, s készülnek a fö
dém szerkezetek vasszerelé- 
Bei.

Az a lu ljá ró  m élyépítői 
ía r tjá k  a jó  m unkaszerve-

ban a  term elő tő l a  külföldi fo 
gyasztóig — szállítják  százez
rek e t érő rakom ányukat. Nem 
véletlenül hason lítják  a hűtő- 
szekrényekhez a nagy m éretű, 
zá rt teherau tókat, hiszen a 
beép íte tt D iesel-m otoros lég
elszívó aggregátor a  kocsi bel
ső terében  a legnagyobb hő
ségben a m ínusz 28 fokig ké
pes lehűten i a  hőm érsékletet. 
Azt, hogy „m ilyen h idegben” 
utazzék az áru, az előírás 
a lap ján  a  gépkocsivezető sza
bályozza. N em  nehéz dolog: a 
vezetőfülkében levő m űszeren 
b eá llítja  a  k ív án t hőfokot: a  
am it az autom atikus berende
zés a , több ezer k ilom éteres 
úton is „ ta r t”.

Idén, m ájus végéig, 4266 
tonna m ire lit és prim őr á ru t 
szállíto ttak  hű tőkocsijaink 
külföldre. H azafelé sem  jö n 
nek üresen : leggyakrabban ká
vét, kakaót, b an án t és n a ran 
csot hoznak.

V ajon a hűtőkocsikban m i
lyen gyorsan ju tn ak  a m agyar 
á ruk  a külföldi vásárlókhoz? 
A HUNGAROCAMION köz
ponti diszpécserszolgálata 
azonnal m egadja a  választ:

— Most szedik a gyümölcsöt 
a balatonboglári gazdaságban. 
A brüsszeli nagycsarnokban 48 
óra m úlva m ár m egvásárol
h a tják  a belga háziasszonyok.

zéssel, a kongresszusi m un
kaversenyben szerzett előnyt, 
sőt, néhány  nappal növel
ték, m ár csaknem  egy hónap
pal előbbre járnak , m in t a 
papíron rögzíte tt m enetrend. 
E napokban m ódosítják  az 
építési program  részidejeit; 
ezzel a jövő hétre  elkészül
nek, s á tn y ú jtják  a  velük 
együttm űködő húsz p a rtn e r
vá lla la tnak  az építés gyorsí
tá sá t szolgáló új ü tem rendet, 
egyben a javasla to t: decem 
ber 21-e helye tt hozzák  
előbbre az E m ke-aluljáró á t
adásának napját.

M ini ismerete®, a  korm ány 
ez év m árciusában  úgy ren 
delkezett, hogy a  term előszö
vetkezeti tagok betegségi el
lá tá sá t és szülési segélyezését 
a m unkaviszonyban álló  do l
gozók betegségi b iztosítását 
m egközelítő .színvonalra kell 
fejleszteni, és a családi pó t
lékukra vonatkozó felételeket 
úgy kell m ódosítani, hogy a  
családi pótlék  k é t gyerm ek 
után  is já rjon , és az  eddigi 

10 éves kor helyett a  14 
éven aluli gyermekek után 
is fizetnek családi pótlé

kot.
A családi pó tlék ra  vonatkozó 
új jogszabályokat a  M agyar 
Közlöny jún iu s 1-d szám a ta r 
talm azza.

A családi pó tlékró l szóló új 
rendelkezések közül elsősor
ban azokat em lítjük  meg, 
am elyek a  term előszövetkezeti 
tagokat érin tik . E szerin t a  tsz- 
tagoknak k é t 14 éven alu li, 
egyedül álló  nő tagnak  pedig 
egy 14 éven a lu li gyerm ek el
ta r tá sa  esetén is já r  családi 
pótlék. E ddig a tsz-tagok csak 
három  — egyedülálló nők 
egy — 10 éven alu li gyerm ek 
u tán  k ap tak  családi pótlékot. 
Ez a  rendelkezés m integy 
100 000 családot é r in t és több 
m int

255 000 gyermek után biz
tosít családi pótlékra jo

gosultságot.
Évi kö ltségkihatása mintegy 
170 m illió  forin t.

Az új, egységesített csalá- 
d ipótlék-jogszabályok ezenkí
vül egyéb jogkiterjesztéseket 
is tarta lm aznak- Ezek közül az 
egyik legfontosabb a mezőgaz
dasági üzem m el vagy term elő- 
szövetkezettel m unkaviszony
ban álló m ezőgazdasági dolgo
zókra vonatkozik. Ezek a  dol
gozók csak ak k o r kap h a ttak

Vakáció:
autóbuszon,

hajón,
kerékpáron

— A z  Express húsz or
szágba csaknem  húszezer 
fia ta l kü lfö ld i társasutazá
sát bonyolítja  le az idén. A  
vállalat tú l a kü lfö ld i kap
csolatok bővítésén, az eddi
ginél sokka l nagyobb gon
dot fo rd íto tta k  — helye
sen  —, a hazai tú rák  szer
vezésére. le h e tő ség e t akar
nak adni arra, hogy a fia 
talok olcsó belfö ld i túrákon  
vehessenek részt, s a va 
kációt fe lhaszná lják  a z or
szág m egism erésére.

A z  Express 140 útvonalon  
szervez kirándulásokat, s 
ezeken a túrákon  csaknem  
70 ezer részvevőre szám íta
nak. A  B alaton-felvidéki 
utazás során Székes fehér
várral, V eszprém m el,
N agyvázsonnyal, K eszt
hellyel és B alatonfüreddel 
ism erkednek a program  
részvevői. Egynapos egri, 
kétnapos b ü kk i tú ráka t is 
indítanak. A  szegedi sza
badtéri já tékokra  hatezer 
fia ta lt visz a z Express. A  
gyulai vá rjá tékok  több száz 
jegyét ad ták m ár el. A  sop
roni ünnep i hetekre is sok 
fia ta l részvevő t várnak. 
Balatonaligán, Ű jhelyen  és 
Földváron hatnapos üdü lé
seket biztosítanak, a  rész
véte li d íj szállással, é tk e 
zéssel és program okkal 210 
forint. A z  ifjú m u n ká so k  és 
egyetem isták tábora Nóg- 
rádverőcén n y ílik  meg, az 
első turnussal 450 fia ta l 
m unkás érkezik.

Szeptem berben  Nógrád- 
verőcén akarják m egren
dezni a csehszlovák és m a
gyar kerékpárosok, vala
m in t a m otorkerékpárosok  
találkozóját. H ajókon is 
szerveznek üdülést: hat nap 
alatt G yőrtől Mohácsig is
m erkednek  m ajd  a fia ta lok  
a D una-m enti városokkal, 
tö rténelm i nevezetességek
kel.

családi pótlékot, ha  a m unkál
ta tóva l legalább h a t hónapra 
szóló szerződést kötöttek , ezen
tú l viszont az  ip arb an  dolgo
zókra vonatkozó jogszabályok 
szerin t jogosultak  családi pót
lékra.

B ővült az egy gyerm ek u tán  
családi p ó tlék ra  jogosult sze
m élyek köre.

V áltoztak  a gyerm ekre vo
natkozó jogosultsági felté te lek  
is: az első- és m ásodéves 
szakm unkástanulók  u tán  je 
lenleg  a 18., ezentúl pedig a 
19. életév  betö ltéséig  já r  csa
lád i pótlók.

A m ezőgazdasági te rm elő 
szövetkezeti tagok betegségi 
e llá tásának  és szülési segé
lyezésének fejlesz tésére  vo
natkozó m in isztertanácsi ha
tá ro za t végreha jtásáró l a 
M agyar Közlöny jún ius 23-i 
szám ában  m egjelen t jogsza
bályok rendelkeznek. A te r 
m előszövetkezeti tagok és csa
lád tag ja ik  jelenleg  orvosi 
gyógykezelésre, gyógyszerre, 
gyógyászati segédeszközre és 
kórházi ápo lásra  jogosultak, 
a  nőtagok pedig egy összeg
ben já ró  anyasági segélyt is 
kaphattak .

Az új rendelkezések a  szol
gáltatásokat, k ite rje sz te tték  a 
fogpótlásra, szak rendelésre  
(gyógyintézetbe) ú tta l ás ese
tében  ú tikö ltség-térítési se
gélyre is. Lényegesen m egvál
toz ta tták  az ú j jogszabályok 
az anyasági segélyre való jo
gosultságot; ez, v a lam in t 

az anyasági segély össze
ge ezentúl a tsz-tagokra 
is ugyanúgy érvényes, 
m int a munkaviszonyban 

álló dolgozó nőkre. 
E nnek m egfelelően a  tsz-tag 
első szülése a lka lm ával 700, 
m inden további szülése a lk a l
m ával pedig  600 fo rin t anya-

Az ország lakosságának  ke
nyérre l tö rténő  e llá tá sá ra  a  
term elő  gazdaságok vetőm ag- 
és családi szükségleten felü l 
te rm e tt kenyérgabonájuknak  
nagyobb részét szerződésesen 
ad ják  el a  term ényforgalm i 
válla la toknak . Az idei te rm é
sű gabonát — a  G abonatröszt 
vezérigazgatójátó l kap o tt tá 
jékoztatás szerin t — fe lem elt 
áron  vásá ro lják  fel, veszik á t 
a  term előszövetkezetektől, á l
lam i gazdaságoktól. A  búza  új 
á ra  országosan m ázsánkén t 
267 fo rin t, a  rozsé pedig  245 
forin t. Ezzel a  rendelkezéssel 
m egszűntek a  ko rábbi évek
ben m egyénként k ialaku lt, 
úgynevezett reg ionális árak .

Az országosan egységes fel
v ásárlási á ron  k ívü l — koráb
bi ko rm ányhatá roza t szerin t 
— m inden  szerződésesen á t
ad o tt kenyérgabona u tán  m á
zsánkén t 30 fo rin t adókedvez
m ény ille ti az értékesítő  gaz
daságokat. V égeredm ényben 
te h á t egy m ázsa búza á ra  az  
adókedvezm énnyel együ tt 297 
forin t, a  rozsé 275 forint.

A felem elt, ú j á ré r t és a  k i
egészítő adókedvezm ényért 
m ost m á r gazdaságos, jövedel
mező a  kenyérgabona te r 
m esztése, s érdem es az üzemi, 
családi szükségleten felü li te r 
m ést á tad n i az á llam i felvá

sárló  válla la toknak . M egje
gyezzük, hogy a  búza régi á ra  
á tlagosan országosan 228 fo
rin t, a  rozsé pedig 206 fo rin t 
volt.

Az idén 30 százalékkal nö 
vekszik  az állam i gabonaszá
rítók  nap i kapacitása. E szerin t 
a  tavaly i 700—800 vagon h e 
lye tt a  m ostani nyáron 24 órás 
m űszakban 1150 vagon gabo
n á t tu d n ak  szárítan i. Az á t
ad o tt gabona szállítását, moz
g a tásá t 200 ú jab b  szállítócsi
gával, szállítószalaggal köny- 
nyítik . E nnek  eredm ényekép
pen a gabona-átvételnek  82— 
85 százalékát korszerű  techn i
kával, berendezéssel o ld ják  
meg, a m ú lt évi 65—70 száza
lékkal szem ben.

Az á tvétel gyorsaságát több 
intézkedéssel is segítik. Egy
rész t azzal, hogy a  gabonát é j

sági segélyben részesül, fe lté 
ve, hogy a szülést megelőző 
két éven belü l 270 napon á t 
részt v e tt a közös m unkában  
és terhességének  ide je  a la t t  
három szor orvosi vizsgálaton 
volt. Az a  tsz-tag, ak i a szü
lést megelőző két éven belül 
legalább  150 napon á t  ve tt 
részt a  közös m unkában , 500, 
ille tve 400 fo rin t anyasági se 
gély t kap. Szintén  400 fo rin t 
já r  an n ak  a  tsz-taignak, aki 
aki legalább 50 napon  á t  ve tt 
rész t a  közös m unkában , de 
k é t vagy ennél több  Í0 éven 
a lu li gyerm eke van. Az orvosi 
vizsgálaton való részvételt 
m indkét esetben igazolni kell. 
H alva szü le te tt gyerm ek után  
120 fo rin t anyasági segély já r .

Az új jogszabályok m ég to 
vábbi jogk iterjesztésekrő l is 
rendelkeznek: az  á llam i gaz
daságokban és az  erdőgazda
ságokban je lenleg  kétfé le  be
tegségi biztosítási rendszer 
van: az  ip a ri és m ezőgazda- 
sági (úgynevezett bélyeges) 
biztosítás. Az előbbiben a  do l
gozókat mfegillető szo lgálta tá
sok egy része kedvezőbb, 
m in t a  m ezőgazdasági bizto
sításiban Ebben példáu l a  táp 
pénz nem  igazodik a dolgozó 
keresetéhez, hanem  m eghatá 
rozo tt összegben já r , am ely 
nem  á ll a rán y b an  az ipari 
dolgozóknak n y ú jto tt táppénz 
m értékével. A z  ú j jogszabá
lyok az  állam i gazdaságokban 
és erdőgazdaságokban m eg
szün te tik  a  mezőgazdasági 
b iztosítást?

Ezentúl tehát az itt fog
lalkozatott valam ennyi
dolgozó az iparban dolgo
zókéval azonos szolgálta

tásokat kap.
Az ism erte te tt rendelkezé

sek 1966. jú liu s 1-én lép tek  
hatá lyba .

je l-n ap p a l á t  leh e t adni, n in 
csen k ö tö tt idő az átvevő m ag
tá rak b an  és rak tá rak b an . Az 
átvevőhelyek, a  h ídm érlegek  
szám át szaporíto tták . A hol 
n incs h ídm érleg , o tt  a  helyi 
tanács, vagy a  cu ko ripar h íd 
m érlegét veszik igénybe e rre  
az  időre.

Ez évben egészen ú j m ód
szer a ' nyers kom bájngabona 
közvetlen átvétele. E ddig több 
m in t 1100 term előszövetkezet 
á llapodo tt m eg a  fe lvásárló  
vá lla la tokka l abban , hogy a  
kom bájngabonát a  géptől köz
vetlenü l, tisz títás né lkü l szál
lí t já k  az átvevő helyre. Ez 
sok idő, szállítóeszköz és k ö lt
ség m eg tak a rítá sá t je len ti a  
term előszövetkezeteknek.

Szám ítások szerin t a  kom 
b á jn n a l b e tak a ríto tt gaboná
nak  term előszövetkezeti kom 
bá jn szérű re  tö rténő  szállítása, 
tisztítása , m ajd  ú jab b  felsze
dése m ázsánkén t 5—7 fo rin t 
kö ltséget je len t > á tlag o san  
közös gazdaságainknak.

A m egyei gabonafelvásárló  
válla la tok  ezzel szem ben csak 
a  ténylegesen fe lm erü lő  k ö lt
séget szám olják  fel, am i a 
tisztítás helyétől, m ódjátó l és 
m inőségétől függően 2—3 fo
r in t kö rü l a lak u l m ajd . K í
vánságra a tisztításból szár
mazó a lja t, ocsút v isszaad ják  
a term előszövetkezeteknek.

Halálra ítélték 
a kispesti anyósgyilkost
A  Fővárosi Bíróság csü törtö 

kön h ird e te tt íté le te t a  K is
pesten m árcius 7-én e lkövete tt 
gyilkosság ügyében. Az á ldo 
zat özvegy T im ár A ladárné  
W ekerle telepi lakos volt, ak it 
az özvegy veje, a  24 éves, b ü n 
te te tt  előéletű N agy Is tván  és 
18 éves felesége, N agy Is tván
ná szü le te tt T ím ár L ív ia  m eg
gyilkolt, m ajd  k irabolt.

A bíróság  Nagy Is tv án t h a 
lá lra , N agy Is tvánné t pedig
— figyelem be véve, hogy a 
bűncselekm ény elkövetéseikor 
m ég nem  tö ltö tte  be 18. évét
— 12 évi szabadságvesztésre 
ítélte. Az íté le tek  nem  jog
erősek.
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É le ib e  lé p e t t

az új tarifarendszer

Életibe lé p e tt a  buda.- 
pesti villam osokon, au tó b u 
szokon és a H ÉV -vonatokon az 
új ta rifa rendszer.

M int ezt m á r korábban  kö
zöltük, m egszűntek  az  á t 
szállók. M ától csak az ú j árú  
vonaljegyeket leh e t m egválta
ni a ka lauzoknál: v illam oson 
1 fo rin té rt, autóbuszon 1,50- 
ért.

A brüsszeli Solvay & Cle 
m érnökei a  Chemoldmpex 
székházéiban vegyipari szak 
em berek  részére  igen érdekes 
előadásit ta r to tta k  a  PV C-ből 
készülő palackok gyártásáró l 
és a lkalm azásáró l. A m űanyag  
palackok valósággal fo rrad a l
m asítják  a  folyékony élelm i
szerek  és ita lok  forgalom ba- 
hozata lát.

A Z  E N SZ fe jlesztés i prog
ram ja kere tében  2,5 m illió  
fo n to t ju tta tn a k  Tanzániának, 
a fe ln ő tte k  közö tti ana lfabe
tizm us leküzdésére szerveze tt 
kam pány céljaira.

ÚJRA ITTHON. A T olna m e
g y e i T en gelicen  te lep ed ett le  
öreg napjaira Csapó Sándor 85 
éves  am erikás m agyar; 58 esz
ten d ei távo liét u tán  tért v issza  
fa lu jába. B eteg  szivén ek  hasz
nál a hazai k örn yezet. Sok at 
utazik , legutób b  példáu l foga
dott fia iva l D un aú jvárost n ézte  
m eg.

Megkezdődik a n y árfa te le 
pítés a  m ezőgazdasági nagy
üzem ekben. A Földm űvelés- 
ügyi M inisiztérium vég reh a j
tási u ta s ítá st ado tt ki a rró l, 
hogy jú liu s  15-ig a  te rm elő 
szövetkezetekben, á llam i gaz
daságokban és legeltetési b i
zottságokban ki ke ll jelö ln i a  
n y árfa te lep ítésre  szán t te rü le 
teket. A te lep ítést az  állam i 
erdőgazdaságok végzik.

IN G YE N E S au tó javítá st ve 
ze te tt be az olasz idegenfor
galm i h iva ta l kü lfö ld i turis
tá k  részére. A  jó l s zerveze tt 
javítószolgálat m indenüvé  d íj
ta lanul kü ld  ki szerv izkocsit 
vagy vontatót.

HEMINGWAY-REGÉNY FIL
MEN. E m est H em in gw ay; A  
fo ly ó n  á t a  fá k  k özé  cím ű  
k ön yvb ől film  készü l, am elye t  
Richard Q uine rendez, fő szere
p ét W illiam  H oldén játssza .

A Fővárosi Autóbuszüzem
korszerű  fo rgalm i te lepe t kap 
a  ha rm ad ik  ötéves te rv  évei
ben. A  te lep en  250 autóbusz 
szerv iz-szo lgálta tásá t o ld ják  
meg. Az ünnepélyes a lapkő- 
le té te lre  hétfőn  k e rü lt sor, 
Sarlós Is tvánnak , a  Fővárosi 
T anács vib-elnökének je len lé
tében.

M A G Y A R  konfekció ipari 
gépbem uta tó  n y ílt K ijevben . 
A  m agyar gyepek irán t nagy  
érdeklődés n y ilvá n u lt m eg a 
leningrádi k iá llításon is. K ije v  
u tá n  a csepeli gyár ko n fek 
cióipari gépeit T b ilisziben  
m u ta tjá k  be.

AZ ORSZÁG LEGKORSZE
RŰBB v id ék i véreU átó állom á
sa  Szom b ath elyen  épül a  város  
eg észség ü g y i közpon tjában . Az 
új á llom ás éven te  10 000—12 00# 
liter  vérit dolgoz m ajd fe l, s in 
n en  lá tják  el a nyu gat-m agyar
országi kórházakat é le tm en tő  
vérrel és vérk ész ítm én n yel.

A francia villam osm űvek
b izalm as je len tésben  közölte 
a  korm ánnyal, hogy a  chinoni 
a tom cen trá lé  — először a  v i
lágon —, a vízi erőm űvekéhez 
és a hőerőm űvekéihez hasonló 
önköltséggel te rm eli az  á ra 
mot.

ÉPÜ L a világ  legnagyobb  
hajója Japánban, a jokoham ai 
gyárban. A z  Idem itsu  M aru  
ta rtá lyhajó  205 ezer bruttó  
regisztertonna teherbíró  ké
pességű lesz. A  je len leg  ü zem 
ben levő legnagyobb hajó  — 
a 150 ezer tonnás Tokio  M aru  
— ugyancsak ebben a hajó
gyárban készült.

(SAJTÓSZEMLE) 
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Tájékoztató a gabonafelvásárlásról:

A búza ára 267, a rozsé 245, 
az adékedvézmény 30 forint mázsánként


